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Siostry i Bracia w Chrystusie,

przygotowuję ten wstęp do naszego Informa-
tora Parafialnego dwa dni przed moim oficjal-
nym odejściem na emeryturę. Od 1 lipca 2023 
roku będę wpisana przez konsystorz Kościo-
ła Ewangelicko-Augsburskiego w RP na listę 
księży-emerytów. Chcę jednak uspokoić tych, 
którzy mnie pytają, czy ich opuszczam, czy już 
nie będziemy się spotykać, już nigdy nie usłyszą 
moich kazań czy porannych rozważań? Nigdzie 
się nie przeprowadzam, bo jestem żoną probosz-
cza i jeżeli będę zdrowa, a w Parafii zaistnieje 
potrzeba jakiegoś zastępstwa na nabożeństwie, 
czy innej czynności duchownego, na pewno nie 
odmówię. Nie chcę teraz niczego obiecywać, bo 
nie wszystko ode mnie zależy, ale jedno jest pew-
ne: dopóki mój mąż będzie proboszczem Parafii 
Świętej Trójcy w Warszawie, nie zmienię adresu 
i będę jedną z wielu parafian tworzących naszą 
wspólnotę. Nie żegnam się więc z Wami, ale cie-
szę się, że znowu mogę coś napisać do Informa-
tora, który czytacie, do którego może po jakimś 
czasie wrócicie.

29 czerwca, na dwa dni przed moim odej-
ściem na emeryturę, w Dzień apostołów Piotra 
i Pawła, w kalendarzyku „Z Biblią na co dzień” 
odnajduję dwa bardzo ciekawe wersety:

„Pan jest ze mną jak groźny bohater”. (Jr 20,11)
„Dzięki składam Temu, który mnie wzmocnił, 

Chrystusowi Jezusowi, Panu naszemu, za to, że 
mnie uznał za godnego zaufania”. (1 Tm 1,12)

Pytam siebie i chcę Was zapytać na początku 
tegorocznych wakacji, letniego czasu, w trakcie 
którego wielu spośród nas korzysta z urlopu, bo 
każdy potrzebuje wypoczynku i oderwania się od 
codziennych zawodowych obowiązków. Pytam 
siebie i Was, czy wiem o tym, że „Pan jest ze mną 
jak groźny bohater”?

Dlaczego prorok Jeremiasz przyrównuje swe-
go Pana do groźnego bohatera? Zajrzyjcie do 20 
rozdziału Księgi Jeremiasza, w którym między 
innymi odnajdujemy wielkie narzekanie proroka 
na swój los:

„Namówiłeś mnie, Panie, i dałem się namó-
wić; pochwyciłeś mnie i przemogłeś. Stałem się 
pośmiewiskiem na co dzień, każdy szydzi ze mnie. 
Gdyż ilekroć przemawiam, muszę krzyczeć i wo-
łać: Gwałt i zniszczenie! I tak słowo Pana stało 
mi się hańbą i pośmiewiskiem na co dzień. A gdy 
pomyślałem: Nie wspomnę o Nim i już nie prze-
mówię w Jego imieniu, to stało się w moim sercu 
jak ogień płonący, zamknięty w moich kościach. 
Mozoliłem się, by go znieść, lecz nie zdołałem. Sły-
szałem złośliwe szepty wielu: „Groza dokoła! Złóż-
cie donos i my złożymy donos na niego!” Wszyscy 
moi przyjaciele czyhają na mój upadek. „Może da 
się namówić i potem będziemy nad nim górą, i ze-
mścimy się na nim.” Ale Pan jest ze mną jak groźny 
bohater; dlatego moi prześladowcy padną i nie 
będą górą. Będą bardzo zawstydzeni, że im się nie 
powiodło, w wiecznej hańbie, niezapomnianej”. 
(w. 7–11)

Cóż nam to przypomina? Czy my czasami nie 
jesteśmy podobni do Jeremiasza w swym narze-
kaniu i biadoleniu? Boimy się tego, co może nas 

Ks. Małgorzata Gaś

WSTĘP
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spotkać, przewidujemy najczarniejsze scenariu-
sze, zapominając o tym, że Pan jest z ludźmi wie-
rzącymi zawsze i wszędzie!

Jaką mamy, możemy mieć z tego korzyść? 
Wszyscy doskonale wiecie! Czasami tylko za-
pominacie, bo jesteście zabiegani, zatroskani, 
zapracowani i potrzebujecie odpoczynku, ode-
rwania się od tego, co powszednie, codzienne, 
trudne i nie zawsze akceptowane. Potrzebujecie 
wakacji, urlopu, dłuższego lub krótszego wyjaz-
du z Warszawy, żeby na nowo docenić to, co ma-
cie na co dzień, a co nie zawsze Was cieszy. Nie 
każdy lubi swoją pracę, swoje domowe obowiąz-
ki. Wykonujemy je, bo musimy, ale nie sprawiają 
nam radości. Natomiast chętnie planujemy czas 
urlopu i z radością przeżywamy czas wypoczyn-
ku. Tak powinno być. Życzę Wam wszystkim do-
brego urlopowego czasu, ale pamiętajcie, że nie 
tylko nasze ciała potrzebują regeneracji.

Nie zapominajcie o potrzebie duchowe-
go wzmocnienia. Będziecie mieli więcej czasu 
na rozmyślanie, na zaplanowanie czegoś dobre-
go dla siebie i swojej rodziny. Będziecie mogli 
mieć więcej czasu, jeżeli zechcecie, na zatrzyma-
nie się i…

Jedna z moich ulubionych pieśni ma nastę-
pujący refren: „Zatrzymaj się na chwilę, odetchnij 
pięknem świata. Zatrzymaj się na chwilę, zauważ 
swego brata. Zatrzymaj się na chwilę nad tym, co 
w sercu kryjesz. Zatrzymaj się na chwilę i pomyśl: 
po co żyjesz?”

W tegoroczne wakacje życzę Wam dobrych 
chwil zatrzymania się i chęci pomyślenia nad 
sobą. Być może będziecie mogli wyznać tak, jak 
prorok Jeremiasz: „Pan jest ze mną jak groźny 
bohater”. Być może będziecie potrafili złożyć 
piękne świadectwo, podobne do tego, jakie zło-
żył apostoł Paweł, gdy napisał w I Liście do Ty-
moteusza 1,12:

„Dzięki składam Temu, który mnie wzmocnił, 
Chrystusowi Jezusowi, Panu naszemu, za to, że 
mnie uznał za godnego zaufania”.

Życzę Wam Bożego wzmocnienia, umocnie-
nia w wierze w Pana naszego Jezusa Chrystusa, 

ponieważ tylko wtedy chrześcijanie potrafią 
cieszyć się życiem i akceptować Bożą wolę, jaka 
w ich życiu powinna być realizowana.

Ty i ja zostaliśmy uznani przez Chrystusa za 
godnych zaufania. Czy to nie jest powód do rado-
ści? On nas nigdy nie opuści, zawsze jest blisko, 
gotów pomóc, wzmocnić, podnieść i pocieszyć. 
Jeżeli kiedykolwiek będziemy prześladowani 
z powodu tego, że jesteśmy gorliwymi naśladow-
cami Jezusa Chrystusa, to nie załamujmy się, nie 
rozpaczajmy, ale przypominajmy sobie jak naj-
częściej, że nasz Zbawiciel uznał Ciebie i mnie za 
godnych zaufania. I dlatego Tobie i mnie, wyzna-
cza ważne zadania, które musimy spełnić, bez 
względu na to, jak potraktują nas ludzie i jakie 
przyjdzie nam znosić doświadczenia.

Trwają tegoroczne wakacje dla dzieci i mło-
dzieży, a dla dorosłych pojawia się perspektywa 
urlopu. Cieszmy się z tego, ale nie zapominajmy, 
że w Bożej szkole nie ma wakacji, nie ma urlo-
pów, bo my nieprzerwanie powinniśmy przyzna-
wać się do Chrystusa i żyć według Jego wskazań.

„Zatrzymaj się na chwilę, odetchnij pięknem 
świata; zatrzymaj się na chwilę, zauważ swego 
brata. Zatrzymaj się na chwilę nad tym, co w ser-
cu kryjesz. Zatrzymaj się na chwilę i pomyśl: po co 
żyjesz?”

ks. Małgorzata Gaś

Ks. Małgorzata Gaś z rodziną w dniu ordynacji na 
księdza Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego
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Ks. Małgorzata Gaś na ambonie kościoła e-a Świętej 
Trójcy w Warszawie. 2 lipca 2023 r.

KS. MAŁGORZATA GAŚ 
ZAKOŃCZYŁA CZYNNĄ SŁUŻBĘ W KOŚCIELE

30 czerwca ks. Małgorzata Gaś zakończyła czynną 
służbę w Kościele Ewangelicko-Augsburskim, od 
1 lipca została wpisana przez Konsystorz na listę 
księży-emerytów. Ostatnie 16 lat pełniła swoją 
duszpasterską służbę w naszej parafii, a poprzed-
nie 23 lata służyła w Ewangelicko-Augsburskiej 
Parafii Świętej Trójcy w Szczecinie. 

Podczas nabożeństwa 2 lipca 2023 roku ks. 
Małgorzata Gaś wygłosiła kazanie, a za wielolet-
nią służbę w Kościele dziękowali jej przedstawi-
ciele obu parafii. Słowa podziękowania wygłosiła 
członkini warszawskiej Rady Parafialnej – Joanna 
Keber:

Drogie Siostry i Bracia, Droga Ksiądz Małgosiu,
dziś, z okazji Twojego przejścia na emeryturę 
chcemy podziękować za Twoją służbę na rzecz 
obu parafii Świętej Trójcy, w Szczecinie i tu 

w Warszawie, za służbę dla naszego Kościoła i za 
to, jaki wpływ wywarłaś na życie wielu osób.

Przyszłaś na świat w Ornontowicach na Ślą-
sku, w rodzinie o głębokich korzeniach lute-
rańskich. Od najmłodszych lat doświadczałaś 
praktykowania wiary chrześcijańskiej przez swo-
ich bliskich i krewnych, i te obrazy z pewnością 
ukształtowały Twoją ścieżkę życiową. 

Opowiadałaś parafianom starszym i młod-
szym, jak wielki wpływ w najmłodszych latach 
wywarły na Tobie pieśni, które wtedy śpiewano, 
najczęściej znając je w całości na pamięć.

Już w szkole podstawowej marzyłaś o tym, 
aby zostać duchowną; wtedy kobiety po teolo-
gii w Polsce mogły być wprowadzane jedynie 
w urząd nauczania kościelnego. Ordynacja nie 
była możliwa dla kobiet, więc o byciu księdzem 
pewnie nawet jeszcze nie myślałaś.

Do konfirmacji przystąpiłaś w kościele św. 
Jana w Mikołowie. Przygotowywał Cię do niej ks. 
Jan Karpecki.

W 1978 roku rozpoczęłaś studia w Chrześcijań-
skiej Akademii Teologicznej w Warszawie. W 1983 
roku zdobyłaś tytuł magistra teologii i zdałaś 
pierwszy egzamin kościelny. Warto wspomnieć, 
iż Twoja praca magisterska dotyczyła duszpaster-
stwa wśród umierających. To niezwykłe, że mło-
da osoba podjęła taki trudny temat, co świadczy 
o Twojej dużej wrażliwości i empatii.

Na studiach też poznałaś swojego męża, 
obecnego tu z nami ks. Piotra Gasia. 10 stycznia 
1984 roku wzięliście ślub w kościele św. Jana 
w Mikołowie.

Studia to był początek Twojej drogi duchowej, 
która wkrótce zaowocowała wprowadzeniem 
w urząd nauczania kościelnego 22 czerwca 1986 
roku w Parafii Ewangelicko-Augsburskiej Świętej 
Trójcy w Szczecinie. 

Służyłaś w tej parafii przez 23 lata. Zajmowa-
łaś się wieloma aspektami jej działania, jednak 
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parafianie zapamiętali Cię przede wszystkim 
jako osobę duchowną, pełną oddania i pasji. Do 
dziś wspominają, jakie to było dla nich szczęście, 
że mieli u siebie takie małżeństwo duchownych, 
które doskonale się uzupełniało i dopełniało. My 
w Warszawie też doceniamy ten przywilej.

Twoja aktywność w służbie Kościoła nie ogra-
niczała się jedynie do parafii. Byłaś inicjatorką 
i współorganizatorką wielu wydarzeń, które były 
bardzo ważne dla parafian i kontynuowane są 
do dziś, takie jak: Tygodnie Ewangelizacyjne dla 
Rodzin Diecezji Wrocławskiej w Karpaczu, Tydzień 
Dobrej Nowiny – kolonie dla dzieci, a także Dni 
Bonhoefferowskie. 

W 2007 roku przeniosłaś się tutaj, do Parafii 
Ewangelicko-Augsburskiej Świętej Trójcy w War-
szawie, gdzie kontynuujesz swoją służbę do dzi-
siaj. Twój wkład w życie parafii jest nieoceniony 
i tu także trudno opisać wszystkie obszary, w któ-
rych pracujesz, a Twoje działania też wykraczają 
daleko poza ramy samej parafii.

Podobnie jak Szczecinie, w Warszawie pro-
wadziłaś lekcje religii i lekcje konfirmacyjne, 
czy to na terenie parafii, czy w Szkole Ewan-
gelickiego Towarzystwa Oświatowego (ETO, 
Szkoła im. S. B. Lindego), a także „lekcje ot-
warte” w naszym kościele dla młodzieży szkół 

warszawskich. Uczniowie bardzo cenią Twój 
spokój i cierpliwość.

Jesteś Małgosiu jedną z autorek tekstów 
w Postylli Kobiet, w Modlitewniku Kobiet i w Co-
dzienniku Kobiet, a także wielu artykułów w Zwia-
stunie Ewangelickim. 

Jesteś też obecna w nowych mediach. Po-
dzieliłaś się swoją wiedzą w odcinkach Ewangeli-
ckiego ABC i regularnie możemy słuchać Twoich 
rozważań w ramach cyklu W poszukiwaniu słowa.

W latach 2002–2012 reprezentowałaś diako-
nów w Synodzie Kościoła, a przez dwie kadencje 
pełniłaś funkcję przewodniczącej Synodalnej 
Komisji ds. Kobiet. Organizowałaś nabożeństwa 
z okazji Światowego Dnia Modlitwy, a także byłaś 
jedną z inicjatorek oraz organizatorek coroczne-
go Ogólnopolskiego Forum Kobiet Luterańskich, 
a także współorganizatorką Międzynarodowych 
Konferencji Teolożek w Sorkwitach, Mikołajkach 
i Krakowie.

Twoje zaangażowanie w pracę wśród kobiet 
i na rzecz kobiet przyczyniły się do wzmacnia-
nia ich roli w Kościele i społeczeństwie. Zwień-
czeniem tych inicjatyw była ubiegłoroczna, 
pierwsza w naszym Kościele Ewangelicko-Augs-
burskim w Polsce ordynacja kobiet do posługi 
księdza (prezbitera). Mieliśmy zaszczyt gościć tę 

Rada Parafialna dziękuje 
za służbę w parafii Świętej 
Trójcy w Warszawie, przy 
pulpicie kurator parafii – 
Igor Chalupiec
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wspaniałą uroczystość właśnie tutaj, w kościele 
Św. Trójcy w Warszawie, ale przede wszystkim to 
była dla nas szczególna radość i dumą napełniał 
nas fakt, że Ty Małgosiu byłaś w tym gronie i że 
w maju 2022 roku zostałaś ksiądz Małgorzatą 
Gaś.

Twoje życie osobiste jest również mocno 
związane ze służbą w Kościele. Nie możemy 
zapominać, że jednocześnie z pracą na rzecz 
parafian i Kościoła, szczególnie podczas pracy 
w Szczecinie, wychowywaliście trójkę dzieci. Jak 

sama kiedyś wspominałaś, cała trójka szybko 
dołączyła do Waszej pracy w parafii, pomagając 
i wspierając Wasze dzieło. I do dzisiaj je kontynu-
ują: Łukasz jest księdzem w Cieszynie (a wkrótce 
w Zabrzu); Mateusz idzie swoją drogą zawodową, 
ale pamiętamy, jak świetnie opiekował się grupą 
dzieci z naszej parafii, która spędzała w Szczeci-
nie wakacje; Ania jest muzykiem i wielokrotnie 
mieliśmy przyjemność słuchać utworów w jej 
wykonaniu; pełni również rolę organistki koście-
le w Warszawie Włochach.

Twoje życie i służba są prawdziwym przykła-
dem oddania, wierności i pasji dla Boga i ludzi. 
Teraz, gdy przechodzisz Małgosiu na emeryturę, 
chcemy Ci powiedzieć, jak wiele dla nas zna-
czysz. Jesteś osobą bardzo skromną, ale Twoja 
silna wiara, postawa i oddanie dla drugiego czło-
wieka wywarły trwały wpływ na życie osób, które 
Bóg postawił na Twojej drodze.

Droga Ksiądz Małgosiu, życzymy Ci pięknego 
i błogosławionego czasu na emeryturze. Niech 
ten nowy rozdział w Twoim życiu będzie pełen 
radości, spokoju i zadowolenia. Mamy nadzieję, 
że znajdziesz czas na odpoczynek, pobyt z wnu-
kami, a także na refleksję, pasje i dalszy rozwój 
duchowy.

DZIĘKUJEMY!

Przebieg służby 
ks. Małgorzaty Gaś 
przedstawia członkini RP – 
Joanna Keber

Za wieloletnią służbę w parafii Świętej Trójcy 
w Szczecinie dziękuje  były kurator parafii – Alfred 
Smolczyński i przekazuje obraz ilustrujący ołtarz 

w kościele ewangelickim w Szczecinie
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Podziękowania delegacji 
szczecińskiej RP

Za służbę dziękuję prezes RP 
i proboszcz parafii – ks. Piotr Gaś

Słowa podziękowania ucznia SP im. Samuela Lindego  
za pracę katechetyczną w tej szkole

Podziękowania 
i życzenia składa 
Marcin Jacoby – 
członek RP

Podziękowania  
i życzenia przekazuje  
Emilia Klein-Dębek – 

członkini RP

Zdjęcia: Adam Wróbel, Aldona Karska
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PSALMY O NADZIEI I OCALENIU
„oczy moje zawsze patrzą na Pana, Bo On wyswo-
badza z sieci nogi moje”1.

W piętnastu psalmach pielgrzymek (120–134) 
odnaleźć możemy wiele powtarzających się mo-
tywów i tematów, figur i obrazów, które przewi-
jają się przez cały zbiór lub wiążą ze sobą tylko 
kilka tekstów. Przyglądanie się sposobom, w ja-
kie powiązane są ze sobą poszczególne utwory, 
pozwala dostrzec i wydobyć warstwy sensów 
i znaczeń, które ujawnia zestawienie (w trybie 
interpretacyjnego eksperymentu) kilku psalmów 
i przeczytanie ich tak, by wybrane teksty wcho-
dziły ze sobą w dialog.

Szczególnie interesującym przypadkiem 
wydaje się zestawienie trzech psalmów piel-
grzymek: 121, 123 i 124, połączonych z jednej 
strony motywem spojrzenia kierowanego ku 
Bogu, w górę, przez człowieka patrzącego z dołu, 
a z drugiej – formułą opisującą Boga jako Stwór-
cę nieba (tego, co w górze) i ziemi (tego, co na 
dole). Wspólne dla tych trzech psalmów obrazy 
komponowane są w osi wertykalnej (dół-góra-
-dół) w rozumieniu geometrycznym, ale także 
w rozumieniu aksjologicznym, odnoszącym się 
do wartości, łączącym optykę spojrzenia z jego 
metafizyką.

Przyjrzyjmy się zatem trzem wybranym psal-
mom, układając je obok siebie tak, aby tworzyły 
wyobrażony tryptyk (przypominający trójskrzyd-
łowe obrazy ołtarzowe). Środkowym elementem 
tryptyku byłby w naszym ułożeniu psalm 121, 
zawierający zarówno motyw spojrzenia w górę 
(„Oczy moje wznoszę ku górom”), jak i obraz 
Boga, który „uczynił niebo i ziemię”. Jego le-
wym bocznym skrzydłem byłby psalm 123, który 
zaczyna się frazą „Oczy moje wznoszę ku tobie”, 
a skrzydłem prawym – psalm 124, który kończy 
się formułą: „Który uczynił niebo i ziemię”. 

1 Ps. 25,15

Psalm 121, zatytułowany „Spojrzenie w gó- 
rę!”, jest krótkim, przejmującym opisem do- 
świadczenia osaczenia, zagrożenia, opresji. Roz-
miar psalmu, jego zaledwie czterowersowa forma 
sprawia, że tym mocniejszy wydaje się ton prze-
rażenia, żalu i desperacji, z jakimi człowiek zwra-
ca się do Boga. Psalm, zaczynający się od słów 
„Oczy moje wznoszę ku tobie, Który mieszkasz 
w niebie”, jest wołaniem rozpaczy i nadziei, które 
wybrzmiewają w powtórzonym wezwaniu „Zmi-
łuj się nad nami”. Relacja między człowiekiem 
a Bogiem porównana jest do relacji między sługą 
(służebnicą) a panem (panią). Wołający o ratunek 
kieruje wzrok w stronę Boga tak, jak sługa patrzy 
na rękę pana, rękę, która trzyma jego los, od któ-
rej zależy zarówno jego codzienność, jak i całe 
jego życie. Ta relacja zależności, nadrzędno-pod-
rzędna, powtarza ruch na osi dół-góra. W górze 
jest nadzieja i pomoc, w dole, tam, gdzie stoją 
wołający o ratunek, jest to, co rani i krzywdzi, co 
przynosi cierpienie i strach: bycie pośmiewiskiem 
i obiektem wzgardy, konfrontacja z pychą zadu-
fanych w sobie nieprzyjaciół. Proporcje między 
tymi (dłuższymi) fragmentami tekstu, których 
tematem jest gest wznoszenia oczu do Boga i wo-
łanie o pomoc, a tymi (krótszymi), które opisują 
charakter opresji, w jakiej znaleźli się szukający 
pomocy, podkreślają dramatyzm sytuacji za-
grożenia. Paradoksalnie, oszczędne zasygnali-
zowanie położenia, w jakim znajdują się ludzie 
patrzący ku Bogu, wywołuje poczucie, że jest to 
położenie głęboko i dramatycznie trudne, a wo-
łający cali pochłonięci są proszeniem o uwagę, 
pomoc i ratunek, cali skupieni są na Bogu, który 
jest ich jedyną i ostatnią nadzieją.

Tu, w dole, ludzie błagający o pomoc osacze-
ni są przez sprawców ich cierpienia, a ich jed-
nostkowe („Oczy moje”) i zbiorowe („Zmiłuj się 
nad nami”) doświadczenie to bezsilność i brak 
nadziei na – pochodzącą od ludzi – zmianę. 
Źródłem zmiany ich położenia może być tylko 
Bóg, do którego wznoszą oczy i patrzą, „aż się 



INFORMATOR Nr 3 (118) 2023

10

zmiłuje nad nami”. Spojrzenie, patrzenie i ich 
siła są tu zmysłową reprezentacją rozpaczliwej 
prośby o ratunek i jednocześnie metaforą wiary, 
jej mocy jako źródła nadziei. Patrząc w górę – co 
warte zauważenia – ludzie nie patrzą w dół, na 
zagrożenie, które ich otacza, na krzywdę, która 
ich dotyka. Mogą przetrwać, bo ich oczy, oczy 
osaczonych, oczy tkwiących w emocjonalnej, 
egzystencjalnej pułapce odwrócone są od tego, 
co dookoła nich, a zwrócone ku nadziei. Spojrze-
nie w górę, podniesiony wzrok przenoszą ich do 
rzeczywistości, w której jest miejsce na nadzieję 
i miłość, do rzeczywistości, która cała jest nadzie-
ją i miłością. Wzrok kierowany do Boga zawiesza 
niejako patrzących na nitce spojrzenia i nadziei, 
tak jak końcowe wersy psalmu zawieszają bieg 
wydarzeń. Spojrzenie wzniesione w górę trwa, 
podobnie jak trwa poczucie zagrożenia, schwy-
tania w pułapkę. Statyczna scena, której siłą jest 
energia rozpaczy, pragnienia i wiary, zastyga jak 
na fotografii – nie wiemy, co będzie dalej.

Psalm 124, zatytułowany „Dziękczynienie za 
ratunek przed wrogami” – drugie, prawe skrzydło 
naszego wyobrażonego tryptyku (na razie omija-
my obraz środkowy, czyli psalm 121) – wprowa-
dza ruch i dynamikę, uruchamia zastygłe obrazy 
i przypomina już nie fotografię, a film opowiadany 
wkrótce po projekcji. Strukturę psalmu wyznacza 
formuła „Gdyby Pan nie był z nami” i jej dopełnie-
nie „Gdy ludzie powstali przeciwko nam” („Gdy 
płonęli gniewem przeciwko nam”). Psalm jest 
zatem retrospektywną relacją z wydarzeń prze-
szłych, które rozegrały się zgodnie z nadzieją ura-
towanych, ale które – „gdyby Pan nie był z nami”, 
potoczyłyby się zgoła inaczej, miałyby dla nich 
tragiczne skutki: zostaliby pożarci żywcem, zato-
pieni, zniszczeni. Obraz, być może metaforyczny, 
zatonięcia, zalania wodą opisany w trzykrotnym 
powtórzeniu („To byłyby nas zalały wody, Po-
tok zatopiłby nas, To przeszłyby nad nami Wody 
wezbrane”) wzmacnia i dynamizuje wrażenie 
zagrożenia, a jednocześnie pogłębia poczucie 
wdzięczności za ratunek. Tę samą funkcję pełni 
porównanie wrogów do okrutnych drapieżników, 

występujące dwukrotnie: raz („To byliby nas po-
żarli żywcem”) wzmagając grozę wywołaną ata-
kiem wrogów, i drugi raz („Błogosławiony Pan, 
który nie wydał nas na łup zębom ich”), potęgując 
uczucie ulgi i wdzięczności za ratunek.

Uratowani z opresji – jak ludzie, którzy właś-
nie wyszli żywi z katastrofy – w szczęśliwym nie-
dowierzaniu cali zdają się być wdzięcznością. Ten 
ekstatyczny stan opisuje scena, w której kluczo-
wym elementem jest poetycki obraz duszy umy-
kającej jak ptak z sidła ptaszników. Konstrukcja 
tej sceny, podobnie jak dwu omawianych powy-
żej, z jednej strony wzmacnia dramatyzm opresji 
porównanej do sytuacji ptaka złapanego w sidła, 
by z drugiej – przybliżyć i ukazać w pełnić wagę 
wybawienia: oto „Sidło się podarło, a myśmy 
wolni”. Ptak, symbol duszy, a jednocześnie wol-
ności, wyfruwa z pułapki i leci w górę swobod-
nym lotem. Do poetyckiej gry żywiołów, w której 
mamy już ogień (płonący gniew) i wodę (wez-
braną i zalewającą), dodane zostaje powietrze, 
w którym unosi się wolny, uratowany ptak.

Konkluzja „Pomoc nasza w imieniu Pana, któ-
ry uczynił niebo i ziemię” podsumowuje zarówno 
bieg wydarzeń, jak i stan ducha wdzięcznych za 
uratowanie. Jest i dotykalnym konkretem opisu-
jącym ocalenie, odnoszącym się do przeszłych 
zdarzeń, i przekonaniem wychylonym w przy-
szłość: wyrazem wiary, poczucia bezpieczeństwa 
i zaufania Bogu.

Powróćmy na chwilę do psalmu 123 tak, by 
spojrzeć na jego sens z perspektywy, którą przy-
nosi nam przybliżony wyżej psalm 124. Położenie 
ludzi mierzących się z egzystencjalnym zagroże-
niem, wznoszących pełne nadziei spojrzenie do 
Boga (scena z psalmu 123), przypomina sytuację 
ptaka w sidłach, który – unieruchomiony – czeka 
na uwolnienie (motyw z psalmu 124). Statyczna 
fotografia – jak nazwaliśmy obraz nakreślony 
w psalmie 123 – pozostawia nas w oczekiwaniu 
i poczuciu niewiadomej. Psalm 124 przeskakuje 
– by trzymać się metafory fotograficzno-filmo-
wej – o kilka lub kilkanaście klatek w przód: oto 
to, co najgorsze, to, co było przedmiotem lęku 



INFORMATOR Nr 3 (118) 2023

11

i strachu, już się wydarzyło, jak gdyby w pustej, 
niezapisanej czasoprzestrzeni między jednym 
psalmem a drugim. To nie przerażające wydarze-
nia są przedmiotem refleksji w psalmie 124 lub 
nie przede wszystkim one. To nie ze środka dra-
matycznych zdarzeń wybrzmiewa głos wdzięcz-
ności za ocalenie, lecz z drugiego brzegu, na 
którym ocalony bezpiecznie wylądował i sam so-
bie – i nam – opowiada historię swego ocalenia.

Psalm 123 i 124 czytane razem to opowieść 
o rozpaczy, strachu i nadziei – którą dźwiga i nie-
sie spojrzenie kierowane w górę – oraz pejzaż 
po spodziewanej katastrofie, którą Bóg zamienił 
w cud uwolnienia, cud swobodnego, wolnego 
lotu. Dynamika zdarzeń w tych dwu psalmach 
opowiada historię o zaufaniu, wierze i nadziei, 
o ratunku i wdzięczności. Opowiada o człowie-
ku, który spogląda w górę, i o Bogu, czujnym, 
czułym i delikatnym, który wydobywa człowieka 
z ciemnej doliny grozy i śmierci, który uważnie 
i ze spokojem  wyplątuje go ze strachu i daje wol-
ność lotu, który spieszy z pomocą, który czuwa, 
który jest.

Taki właśnie obraz – w postaci refleksyjnej 
syntezy psalmów 123 i 124 – przynosi psalm 
121, środkowy element naszego wyobrażonego 
tryptyku. O ile psalmy 123 i 124 koncentrują się 
bardziej na opisie zdarzeń i sytuacji, to psalm 
121 wydaje się deklaracją wiary, wyznaniem za-
ufania, świadectwem bliskiej relacji między czło-
wiekiem a Bogiem. Świadectwo to wykorzystuje 
najważniejsze formuły obecne w obu wcześniej 
przedstawionych psalmach: spojrzenie w górę, 
w stronę Boga („Oczy moje wznoszę ku górom”) 
oraz wyznaczającą oś góra-dół formułę „Który 
uczynił niebo i ziemię”. Oba te elementy, roz-
wijane w kolejnych wersach, budują precyzyj-
ną strukturę świata i jego geometrię, oparte na 
opozycjach: góra-dół, niebo-ziemia, cień-słoń-
ce, słońce-księżyc, dzień-noc, wyjście-wejście, 
teraźniejszość-wieczność.

Od obrazu spojrzenia wzniesionego w górę 
(„Oczy moje wznoszę ku górom”), przez łączącą 
formułę „uczynił niebo” (to, co w górze) „i ziemię” 

(to, co w dole), przechodzimy do – symboliczne-
go – obrazu ziemi: „Niechaj nie da się potknąć 
twej nodze”. Ten potrójny układ elementów za-
wiera opozycje: góra-dół, niebo-ziemia. Kolejny 
trzyelementowy zestaw – od formuły „Pan cie-
niem Twoim” przez „Słońce nie będzie cię razić 
za dnia” do „Ani księżyc w nocy” – operuje opo-
zycjami cień-słońce, słońce-księżyc, dzień-noc. 
I wreszcie, ostatni podsumowujący wers „Pan 
strzec będzie wyjścia i wejścia twego, Teraz i na 
wieki” skonstruowany jest w oparciu o opozycje 
wyjście-wejście oraz teraźniejszość-wieczność. 
Dodatkową nicią uspójniającą całość jest prze-
wijający się przez cały tekst motyw oczu, wzroku, 
spojrzenia: oczy (człowieka) wznoszone ku gó-
rom, oczy (Boga), które nie drzemią i nie zasypia-
ją, oczy (człowieka), których nie porazi słońce.

Ta niezwykle precyzyjnie pomyślana moza-
ika elementów zbudowana jest z istotnych wy-
znaczników codziennego  doświadczania świata 
przez człowieka, tworząc bliskie mu uniwersum 
zjawisk i pojęć, z jego wymiarami filozoficznym 
i antropologicznym. Na każdym poziomie, w każ-
dym doświadczeniu, człowiek nie jest sam i nie 
jest samotny.

W tak nakreślonej przestrzeni działa Bóg: po-
maga, chroni przed potknięciem i upadkiem, nie 
drzemie, nie zasypia, strzeże i osłania. Jest deli-
katny i uważnie obecny w życiu człowieka, chroni 
jego ciało i duszę „od wszelkiego zła”.

Zestawienie w wyobrażony tryptyk trzech 
psalmów pielgrzymek pozwala przeczytać je 
w nieco innej ramie znaczeniowej, wydobyć 
z nich głębię ludzkiego doświadczenia: żalu, za-
gubienia, zagrożenia, strachu, nadziei, radości, 
ufności, wiary, miłości i wdzięczności. Pewności 
Boga, Jego bliskości i Jego kochającej obecności.

Psalm 123 jest wołaniem rozpaczy i proś-
bą o pomoc. Psalm 124 opisuje, co stałoby się, 
gdyby nie pomoc Boga, i co wydarzyło się dzięki 
temu, że Bóg był blisko przy potrzebujących po-
mocy. Psalm 121, w przeciwieństwie do dwu po-
zostałych, nie jest opisem konkretnych zdarzeń 
i stanów emocjonalnych wyrażonych wprost, 
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lecz raczej refleksyjnym podsumowaniem psal-
mów 123 i 124, poetycką syntezą opisanych 
w nich doświadczeń i wywiedzionych z tych 
doświadczeń wniosków. Wydarzenia i procesy, 
które są przedmiotem opisu w dwu psalmach 
– zagrożenie, błaganie o ratunek i zastygnię-
cie w oczekiwaniu na pomoc (123) oraz pełne 
wdzięczności retrospektywne wspomnienie dra-
matycznych wydarzeń, z których udało się ujść 

cało dzięki pomocy Boga (124) – dają pewność 
nieprzerwanej i chroniącej obecności Boga oraz 
Jego czułej i czujnej opieki (121), która, jak poka-
zują doświadczenia znalezienia się w (jakkolwiek 
rozumianej) pułapce i uwolnienia z sideł do wol-
ności swobodnego lotu, jest i będzie stała i nie-
zmienna, „Teraz i na wieki”.

dr Magdalena Szczypiorska-Chrzanowska

W niedzielę 26 marca 2023 r. nasz kościół Świę-
tej Trójcy gościł Synod Diecezji Warszawskiej na 
jego pierwszej sesji kadencji 2023–2028. Sesja 
rozpoczęła się o wiele później niż zazwyczaj, bo 
dopiero o godz. 15.00 i dlatego została poprze-
dzona nie nabożeństwem, lecz rozmyślaniem 
zwierzchnika naszego Kościoła – ks. bp Jerzego 
Samca. Kiedy wybrzmiała ostatnia pieśń, obrady 
rozpoczął ks. bp Jan Cieślar – zwierzchnik Diece-
zji Warszawskiej. Gościliśmy delegatów, którzy 
niejednokrotnie przejechali setki kilometrów – 
z Lublina, Płocka, Węgrowa, Wielunia czy Rado-
mia. Nasza Diecezja jest bowiem najrozleglejszą 

z sześciu diecezji Kościoła. Po zaprzysiężeniu Sy-
nodałów obrady rozpoczęły się na dobre.

Emocje rosły wraz z kolejnymi punktami po-
rządku obrad. Na początku Synod zamknął rok 
finansowy 2022, zatwierdzając sprawozdanie 
Biskupa Diecezji, Rady Diecezjalnej oraz sprawo-
zdanie finansowe Diecezji. Warto odnotować, że 
parafie naszej Diecezji odprowadziły tylko 55% 
z zapreliminowanych na 2022 rok składek na 
rzecz Diecezji, albowiem z zaplanowanej przez 
Diecezję kwoty nieco ponad 222 tysięcy złotych 
do kasy diecezjalnej wpłynęło tylko 121.365,75 
PLN. Aż 83 tysiące złotych wpłaciła z tej kwoty 

SYNOD DIECEZJI WARSZAWSKIEJ, 
CZYLI JAK HARTOWAŁA SIĘ STAL
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Parafia Świętej Trójcy. Zakładana w preliminarzu 
na rok 2023 kwota wpływów z tytułu składki na 
rzecz Diecezji w wysokości 257.000 PLN, przy tak 
niskim wykonaniu w roku poprzednim, wyda-
je się zatem zbyt optymistyczna. Diecezja czyni 
jednak założenia w oparciu o preliminarze para-
fialne i Synodałom nie pozostało nic innego, jak 
przyjąć zaproponowany na rok 2023 preliminarz.

Po zakończeniu części finansowej, w cza-
sie której Rada Diecezjalna uzyskała również 
absolutorium, oraz przerwie na kawę i ciastko 
w Lutheraneum, Synod – pod przewodnictwem 
Biskupa Kościoła – przystąpił do wyborów władz 
na rozpoczętą kadencję. Do wyborów na funkcję 
Kuratora Diecezji stanęły tym razem dwie panie: 
nasza parafianka – pani Agnieszka Bednarkie-
wicz-Sowińska oraz członkini Parafii Świętego 
Mateusza w Łodzi – pani Wiesława Werner. Pani 
Agnieszka uzyskała 19 głosów, co nasza delega-
cja uznała za znakomity wynik, ale nie wystarczył 
on do wygrania wyborów. Kuratorem Diecezji 
Warszawskiej, a tym samym delegatem wcho-
dzącym z urzędu do Synodu Kościoła została 
druga kandydatka – pani Wiesława Werner. Gra-
tulujemy jej wyboru, a pani Agnieszce Bednarkie-
wicz-Sowińskiej dziękujemy za start w wyborach 
i znakomitą prezentację.

Kolejno odbyły się wybory radców Rady Die-
cezjalnej; w skład Rady – oprócz Biskupa Diece-
zjalnego i Kuratora Diecezji – wchodzi bowiem 
jeden radca duchowny i jeden świecki. Radcą 
duchownym został ponownie ks. Wojciech Rud-
kowski z Parafii w Radomiu, a radczynią świecką 
– pani Elżbieta Byrtek – nasza katechetka. Elu, 
cieszymy się z Twojego wyboru, gratulujemy 
i obiecujemy wsparcie!

Następnie została wybrana Komisja Rewizyjna 
Diecezji Warszawskiej, w skład której weszli pan 
Piotr Ernst (Parafia w Zgierzu), pani Karolina Ku-
ran (Parafia w Żyrardowie) i pan Leszek Orawski 
(Parafia w Zgierzu).

Po zakończeniu wyborów władz diecezjal-
nych, bohaterami sesji stali się świeccy delegaci 
do Synodu, albowiem rozpoczęło się zebranie 

wyborcze, podczas którego świeccy członkowie 
Synodu Diecezjalnego dokonali spośród siebie 
wyboru delegatów do Synodu Kościoła. Duchow-
ni wybierają bowiem swoich delegatów podczas 
Ogólnopolskiej Konferencji Księży.

Zebraniu wyborczemu świeckich przewodni-
czył również ks. bp Jerzy Samiec. Diecezja War-
szawska ma trzy miejsca w Synodzie Kościoła, 
co oznaczało, że do wyborów musiało stanąć co 
najmniej 8 osób – tak, by wybrać trzech człon-
ków Synodu i trzech ich zastępców (konieczność 
wskazania 8 osób wynika z regulaminu wyborów, 
który stanowi, że na liście kandydatów muszą 
być co najmniej 2 osoby więcej niż suma delega-
tów i ich zastępców). Zgłoszono 8 kandydatów, 
którzy mieli okazję krótko się zaprezentować. 
Z naszej Parafii kandydowały trzy osoby: pan An-
drzej Weigle, pan Jakub Cupriak-Trojan i autorka 
niniejszej relacji. Walka – jak się okazało – była 
bardzo wyrównana i po obliczeniu oddanych 
głosów Sekretarz Zebrania – ks. Katarzyna Rud-
kowska ogłosiła, że do Synodu Kościoła weszli: 
pan Karol Werner (Kurator Diecezji w poprzed-
nich dwóch kadencjach) z Parafii w Łodzi, na 
którego oddano 22 głosy, autorka niniejszej re-
lacji z wynikiem 21 głosów i pan Andrzej Weigle, 
który uzyskał 18 głosów. Taki sam wynik uzyskał 
trzeci z kandydatów z Parafii Świętej Trójcy – pan 
Jakub Cupriak-Trojan i o wyniku wyborów – 
zgodnie z zasadami obowiązującymi w Kościele 
i przewidzianymi w regulaminie wyborów – za-
decydowało starszeństwo wiekiem. Oznacza to, 
że pan Jakub Cupriak-Trojan jest pierwszym za-
stępcą członka Synodu Kościoła. Pierwsza sesja 
nowej kadencji Synodu Kościoła odbędzie się 
w pierwszy weekend po Wielkanocy.

Posiedzenie Synodu Diecezji Warszawskiej 
zakończyło się ok. godz. 20.30 krótką sesją zdję-
ciową, po czym Synodałowie zostali zaproszeni 
do Lutheraneum na ciepły posiłek, kawę i ciasto 
przed czekającą ich drogą powrotną.

Chciałabym w tym miejscu podziękować Pa-
rafii, jej Wolontariuszom i Pracownikom za profe-
sjonalną organizację sesji Synodu. Zapewnili oni 
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Wybory kuratora diecezji.  
Przy stole prezydialnym: bp Jerzy Samiec i bp Jan Cieślar Wybrani delegaci do Synodu Kościoła: Karol Werner, 

Olga Sztejnert-Roszak, Andrzej Weigle oraz zwierzchnik  
diecezji - bp Jan Cieślar wchodzący z urzędu w skład 

Synodu Kościoła

W dniach 15-16 kwietnia odbyła się pierwsza se-
sja Synodu Kościoła XV kadencji.

Obrady rozpoczęto nabożeństwem, podczas 
którego kazanie wygłosił ks. Waldemar Szajthau-
er i przyjęto ślubowanie od członków Synodu.

Po przyjęciu sprawozdania ustępującej Rady 
Synodalnej, którą przedstawił dotychczasowy pre- 
zes ks. dr Adam Malina, rozpoczęła się część wy- 
borcza obrad, której przewodniczył bp Jerzy 
Samiec. Na stanowisko prezesa Rady Synodalnej 
zgłoszono tylko jednego kandydata – ks. dr. Ada-
ma Malinę (diec. katowicka), który w wyniku taj- 
nego głosowania otrzymał 53 głosy na 63 gło-
sujących i tym samym został prezesem Synodu 
Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP XV 
kadencji.

Synodałom radę, pomoc i wskazówki „co, gdzie 
i jak”, wcześniej przygotowali stół prezydialny, 
stoliki, na których stała woda mineralna dostęp-
na przez całą sesję, nalewali zupę, zachęcali do 
zjedzenia ciasta i wytrwali na swoich stanowi-
skach do późnego wieczora. Bez Państwa by się 
to nie udało!

Biskup Diecezji Warszawskiej obiecał, że ko-
lejna sesja Synodu Diecezjalnego odbędzie się 

jesienią, zatem jeżeli Redakcja Informatora Pa-
rafialnego otrzyma od Czytelników dostatecznie 
dużo entuzjastycznych ocen niniejszej relacji, 
chętnie opowiem Państwu w świątecznym nu-
merze, co się podczas niej wydarzyło.

Tekst: Olga Sztejnert-Roszak                          
Zdjęcia: Adam Wróbel

WIOSENNA SESJA SYNODU KOŚCIOŁA 

Następnie przeprowadzono wybory radców 
do Rady Synodalnej. Wyniku głosowania na rad-
ców duchownych Rady Synodalnej wybrano: 
ks. Tomasza Bujoka (diec. cieszyńska) i ks. Marka 
Michalika (diec. cieszyńska), a radcami świeckimi 
zostali Łukasz Cieślak (diec. wrocławska) i Jerzy 
Sojka (diec. cieszyńska). Zastępcami radców zo-
stali: ks. Robert Sitarek i Olga Sztejnert-Roszak.

Rada synodalna kieruje pracami Synodu 
Kościoła. Jest ona prezydium Synodu Kościoła, 
a w czasie pomiędzy obradami Synodu Kościoła 
reprezentuje Synod. W skład Rady Synodalnej 
wchodzą: Prezes Synodu Kościoła (duchowny 
albo świecki), dwaj radcy duchowni, dwaj radcy 
świeccy.

Wybrano również komisję rewizyjną, w skład 
której weszli: Katarzyna Luc, Adam Marek, Jerzy  
Sikora        ☐
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rozpoczęła ks. Halina Radacz, omawiając do-
świadczenia Redakcji Ekumenicznej Telewizji 
Polskiej. Marcin Iskrzycki z Centrum Misji i Ewan-
gelizacji podkreślił szanse, jakie daje wykorzy-
stanie multimediów i innych nowoczesnych 
technologii w Kościele, zwracając uwagę, że 
może to być jeden z magnesów przyciągających 
do niego młode pokolenie, mniej zainteresowane 
tradycyjnymi formami przekazu. Pod nieobec-
ność prof. Małgorzaty Grzywacz jej referat do-
tyczący przemian na rynku prasy ewangelickiej 
na przykładzie „Słowa i Myśli” przedstawił dr 
Michał Jadwiszczok. Andrzej Weigle zmierzył się 
z pytaniem „Czy potrzebujemy ewangelickiej te-
lewizji?”, prezentując analizę aktywności różnych 
parafii na kanale YouTube. Natomiast dr Szymon 
Pawlas przybliżył działalność facebookowej gru-
py „Luteranie w Polsce”. Dr Aneta Sokół dokonała 
syntetycznego przeglądu wydawnictw książko-
wych związanych z ewangelicyzmem. A w ostat-
nim wystąpieniu ks. Łukasz Ostruszka podzielił 
się swoimi przemyśleniami na temat obecność 
ewangelików w przestrzeni publicznej. Każde 
z wystąpień oraz kończąca seminarium dyskusja 
panelowa prowokowały uczestników semina-
rium do wymiany doświadczeń i przemyśleń.

Uczestnicy zgodnie stwierdzili, że Kościół po-
winien wykorzystywać różne formy przekazu, 
dostosowując się pod względem narzędzi do 
współczesnych możliwości i trendów. Wskaza-
na jest jednocześnie daleko idąca współpraca 
między parafiami i innymi agendami kościelny-
mi, wymiana doświadczeń, a także wzajemna 
promocja.

Zwieńczeniem seminarium był koncert w koś-
ciele Św. Mateusza, podczas którego wystąpiły 
połączone chóry parafii baptystycznych, które 
odbywały w tym czasie swój zjazd w Łodzi, oraz 

Polskie Towarzystwo Ewangelickie zorganizo-
wało w dniu 22 kwietnia w Łodzi seminarium 
pt. „Media ewangelickie czy ewangelicy w me-
diach”, podczas którego omawiano różne for-
my obecności naszego Kościoła w przestrzeni 
medialnej. Spotkanie odbywało się w kaplicy 
kościoła Św. Mateusza (tzw. „Mateusiku”) oraz 
nastrojowych pomieszczeniach sąsiadującego 
z parafią Klubu Lekarza, w odrestaurowanej willi 
jednego z łódzkich fabrykatów Ryszarda Geyera.

Uczestników powitał prezes PTEew p. Józef 
Król oraz gospodarz miejsca ks. Michał Makula, 
a także prowadzący całość obrad dr Zbigniew 
Gruszka z Katedry Informatologii i Bibliolo-
gii Uniwersytetu Łódzkiego. Część referatową 

Uczestnicy seminarium w Łodzi

Andrzej Weigle przedstawia swój referat

MEDIA EWANGELICKIE 
CZY EWANGELICY W MEDIACH 

Podsumowanie seminarium  
Polskiego Towarzystwa Ewangelickiego w Łodzi
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męski chór z orkiestrą z Teksasu, w ramach trasy 
koncertowej po naszym kraju, będącej podzięko-
waniem dla Polaków za ich otwarcie na uchodź-
ców z Ukrainy.

Ks. Halina Radacz w czasie swojego wystąpieniaPanel dyskusyjny w czasie seminarium w Łodzi

W niedzielę uczestnicy seminarium wzięli 
udział w nabożeństwie oraz zwiedzili kaplicę 
Scheiblera na Starym Cmentarzu w Łodzi.

Andrzej Weigle

KONFERENCJA NAUKOWA W CHRZEŚCIJAŃSKIEJ 
AKADEMII TEOLOGICZNEJ 

50 lat Konkordii Leuenberskiej – dziedzictwo i wyzwania

16 marca br. minęło 50 lat od podpisania w Leu-
enbergu koło Bazylei przez przedstawicieli 
europejskich Kościołów luterańskich, reformo-
wanych, ewangelicko-unijnych oraz dwóch Koś-
ciołów przedreformacyjnych – waldensów i braci 
czeskich – porozumienia dotyczącego wspólnoty 
Stołu Pańskiego i kazalnicy. W 1997 roku przystą-
pili do niego europejscy metodyści. Od 2003 roku 

porozumienie to funkcjonuje pod nazwą Wspól-
noty Kościołów Ewangelickich w Europie (WKEE).

24 maja w gmachu Chrześcijańskiej Akade-
mii Teologicznej (ChAT) w Warszawie odbyła się 
międzynarodowa konferencja naukowa poświę-
cona 50. rocznicy uchwalenia Konkordii Leuen-
berskiej. Wśród prelegentów byli członkowie 
Rady WKEE: prezydent – ks. dr John Bradbury 
z Kościoła Reformowanego Wielkiej Brytanii, 
sekretarz generalny – ks. dr Mario Fischer, czło-
nek Rady – ks. Marcin Brzóska oraz ks. dr Jorgen 
Thaarup z duńskiego Kościoła Metodystyczne-
go, dr Krisztián Kovács, teolog reformowany 
z Uniwersytetu w Debreczynie (Węgry), profe-
sorowie ChAT: dr hab. Jerzy Sojka i bp dr hab. 
Marcin Hintz oraz Krzysztof Bandoła-Skierski 
z Kościoła Ewangelicko-Reformowanego. W wy-
głoszonych wykładach zastanawiano się nad 
zadaniami, jakie powinna podjąć WKEE w XXI 
wieku, przedstawiono jej dorobek w zakresie 
dialogu ekumenicznego, omówiono też stan dia-
logu WKEE z Kościołem rzymskokatolickim oraz 

24.05.2023 r. Konferencja w ChAT. Przy pulpicie 
prof. Tadeusz Zieliński, w prezydium od lewej: Krzysztof 
Bandoła-Skierski, prof. Jerzy Sojka, ks. dr John Bradbury, 

ks. dr Jorgen Thaarup
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Po południu, w kościele ewangelicko-refor-
mowanym uczestnicy konferencji uczestniczy-
li w nabożeństwie ekumenicznym z Komunią 
Świętą. Podczas nabożeństwa kazanie wygłosił 
ks. dr Mario Fischer.

Warto przypomnieć, że 15 maja br. spotkanie 
warszawskiego oddziału PTEw poświęcone było 
50. rocznicy Konkordii Leunberskiej. Prof. Ka-
rol Karski na tym spotkaniu przedstawił histo-
rię Wspólnoty, omówił poruszane kwestie na 
poszczególnych Zgromadzeniach Rady WKEE 
i zaangażowanie polskich delegatów. W spot-
kaniu uczestniczyli przedstawiciele wszystkich 
Kościołów ewangelickich i uczestnicy Zgro-

madzeń Ogólnych. 
Podzielili się oni wra-
żeniami ze swoich 
prac, dyskusji, spot-
kań. Przypomniano 
też polskie wydarze-
nia, które były wy-
razem praktycznego 
wprowadzania po-
stanowień zawartych 
w podpisanych 50 lat 
temu dokumentach.

Aldona Karska

próby zbliżenia międzyprotestanckiego w Pol-
sce na przestrzeni wieków. W konferencji wzięło 
udział wielu duchownych ewangelickich różnych 
konfesji z całego kraju. Zwierzchnicy Kościołów 
ewangelickich: bp Jerzy Samiec (lut.), bp Andrzej 
Malicki (met.) i bp Semko Koroza (ref.) przekazali 
słowa pozdrowienia na początku konferencji.

W czasie konferencji sekretarz generalny WKEE 
ks. dr Mario Fischer wręczył prof. Karolowi Kar- 
skiemu medal pamiątkowy z okazji jubileuszu 
Konkordii. Prelegenci w swoich wystąpieniach 
wielokrotnie wspominali jego zaangażowa-
nie w propagowanie Konkordii Leuenberskiej 
w Polsce. Profesor przetłumaczył na język pol-
ski większość dokumentów wypracowanych 
przez WKEE i doprowadził do wydania ich 
w formie książkowej.

Sekretarz Rady WKEE – ks. dr Mario Fischer wręcza 
medal 50-lecia Konkordii Leunberskiej 

prof. Karolowi Karskiemu 24.05.2023 r. Nabożeństwo ekumeniczne w kościele 
ewangelicko-reformowanym na zakończenie konferencji

Medal 50-lecia Konkordii (awers) Medal 50-lecia Konkordii (rewers)
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W dniach 26-28 maja 2023 roku delegacja Ra- 
dy Parafialnej (w składzie: proboszcz ks. Piotr 
Gaś, kurator Igor Chalupec oraz Marcin Ben-
ke, Marcin Jacoby, Michał Kleinschmidt i Piotr 
Kociumbas jako członkowie) przebywała z ofi-
cjalną wizytą w partnerskiej Parafii Katedralnej 
w Uppsali (Szwecja). Jej celem było podpisanie 
nowego porozumienia o współpracy między na-
szymi parafiami, którego treść została wypraco-
wana podczas kilkumiesięcznych dwustronnych 
konsultacji.

Program wizyty był bogaty tak pod względem 
merytorycznym, jak i kulturalnym. W piątek, 27 
maja, delegacja miała możliwość spacerowa-
nia z przewodnikiem po miejscowej starówce, 
obejrzenia wystawy stałej w bibliotece uniwer-
syteckiej „Carolina Rediviva” oraz oczywiście 
zwiedzenia samej katedry wraz z muzeum ka-
tedralnym. Oprowadzania grupy podjęła się 
z powodzeniem Monika Reinholz, kierująca 
sekretariatem Parafii Katedralnej. Dodatkową 
atrakcją, którą w piątkowe popołudnie żyło całe 
miasto, była uroczysta promocja doktorska od-
bywająca się w usytuowanym nieopodal katedry 
gmachu głównym Uniwersytetu w Uppsali – naj-
starszej uczelni wyższej nie tylko w Szwecji, ale 
i w całej Skandynawii. Każdorazowo po złożeniu 

przysięgi i wręczeniu dyplomu, świeżo upieczo-
nym doktorom gratulowano trzykrotną salwą 
armatnią.

W sobotę, 28 maja, delegaci wzięli udział 
w koncercie „Singalong” chóru katedralnego, 
podczas którego licznie zebrana publiczność 
mogła nie tylko wysłuchać recytacji i prezentacji 
utworów muzyki wokalno-instrumentalnej, ale 
również aktywnie uczestniczyć w wydarzeniu 
dzięki śpiewnikom przygotowanym specjalnie 
na tę okazję. Kulminacyjnym punktem koncertu 
było wspólne wykonanie finałowego „Alleluja” 
z Händlowskiego oratorium Mesjasz. Po kon-
cercie delegacja spotkała się m.in. z aktualnie 
urzędującym arcybiskupem Kościoła Szwecji 
Martinem Modéusem.

W niedzielę, 29 maja, w Święto Zesłania Du-
cha Świętego, delegacja wzięła udział w nabo-
żeństwie odprawionym pod przewodnictwem 
ks. Anniki Anderbrant, dziekan Parafii Kate-
dralnej w Uppsali, o którego oprawę muzyczną 
zadbał chór katedralny. Nabożeństwo było jed-
nocześnie okazją dla ks. Anderbrant do pożeg-
nania się z parafią z racji odejścia na emeryturę. 
Po nabożeństwie delegacja naszej Rady Parafial-
nej oraz przedstawiciele Rady Parafialnej Parafii 
Katedralnej w Uppsali udali się do tzw. Kaplicy 
Jagiellońskiej celem podpisania nowego poro-
zumienia między naszymi parafiami. Kaplica ta 
została wybrana nieprzypadkowo: znajdują się 
w niej bowiem nagrobki króla Szwecji Jana III 
Wazy oraz jego małżonki Katarzyny Jagiellonki 
– najmłodszej córki Zygmunta I Starego i Bony 
Sforzy, co stanowiło symboliczne nawiązanie do 
„nowego” polsko-szwedzkiego porozumienia. Po 
odczytaniu jego treści przez Marcina Jacobiego, 
w imieniu obu parafii porozumienie podpisa-
li ks. proboszcz Piotr Gaś i kurator Igor Chalu-
pec oraz ich szwedzcy odpowiednicy: ks. Jonas 
Lindberg i Gunnel Borgegård. Po uroczystości 

DELEGACJA RADY PARAFIALNEJ Z WIZYTĄ 
W PARTNERSKIEJ PARAFII KATEDRALNEJ W UPPSALI

Delegacja Rady Parafialnej w katedrze w Uppsali, 
fot. Marcin Jacoby
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doszło do spotkania naszej delegacji z członki-
niami i członkami uppsalskiej Rady Parafialnej, 
podczas którego zostały sformułowanie wstępne 
wytyczne wykonawcze umożliwiające wdroże-
nie następujących punktów zawartych w poro-
zumieniu: praca diakonijna, w tym współpraca 
z partnerami zewnętrznymi; wyzwania związane 
z troską o środowisko naturalne; kwestie zdro-
wia psychicznego, zwłaszcza wśród osób mło-
dych; wymiana młodzieży; wymiana muzyczna 
obejmująca m.in. współpracę między chórami 
oraz organistami, wspólne występy i wzajemne 
wizyty z gościnnymi występami. Na zakończenie 
pobytu delegacja podziękowała gospodarzom 
Parafii Katedralnej za gościnę i wyraziła nadzieję 
na szybkie pierwsze efekty tej wizyty.

Wizyta delegacji Rady Parafialnej w Szwe-
cji, będąca rezultatem wieloletniego partner-
stwa między Parafią Ewangelicko-Augsburską 
Świętej Trójcy w Warszawie i Parafią Katedral- 

ną w Uppsali, ma szansę na mocy podpisanego 
właśnie nowego porozumienia przyczynić się  
do intensyfikacji wspólnych działań w konkret-
nych obszarach i przełożyć się na ożywioną 
współpracę nie tylko między naszymi przedsta-
wicielami, lecz przede wszystkim pomiędzy na-
szymi społecznościami.

Piotr Kociumbas

DEBATA POD KOPUŁĄ: 
EUROPA – KOŚCIÓŁ – EKUMENIA

Panel dyskusyjny. Od lewej: dr Dariusz Bruncz, ks. Petra Zimmermann, 
dr Dominika Kozłowska, prof. dr hab. Tadeusz Zieliński

Sygnatariusze nowego porozumienia (od prawej): 
Gunnel Borgegård, ks. Jonas Lindberg, ks. Piotr Gaś oraz 

Igor Chalupec, fot. Piotr Kociumbas

22 czerwca 2023 r. w kościele Ewangelicko-
-Augsburskim Świętej Trójcy w Warszawie od-
była się trzecia debata z cyklu Rozmowy pod 
kopułą: Europa –Kościół – Ekumenia. Tematem 

tej debaty był „Kościół w przestrzeni publicz-
nej”. Organizatorami wydarzenia byli: Parafia 
Ewangelicko-Augsburska Świętej Trójcy w War-
szawie, Katedra Berlińska i Fundacja Współpracy 
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Polsko-Niemieckiej. Debatę otworzyli organiza-
torzy ks. Piotr Gaś i ks. Markus Meckel z Katedry 
Berlińskiej, którzy powitali uczestników. Ks. Gaś 
przypomniał, że właśnie 22 czerwca przypada 
65. rocznica poświęcenia kościoła Świętej Trójcy 
odbudowanego po zniszczeniach wojennych.

Wykład wprowadzający do dyskusji wygło-
sił dr hab. n. prawnych Adam Bodnar, profesor 
Uniwersytetu SWPS, dziekan Wydziału Prawa 
tej uczelni, w latach 2010–2015 wiceprezes Hel-
sińskiej Fundacji Praw Człowieka, Rzecznik Praw 
Obywatelskich VII kadencji.

Dr hab. Adam Bodnar w swoim wystąpieniu 
zwrócił uwagę, że w Konstytucji nie ma okre-
ślenia jednego Kościoła, lecz w art. 25 mówi się 

o Kościołach i związkach wyznaniowych. Ale 
nie da się dyskutować o Kościele w przestrzeni 
publicznej bez pewnego rozróżnienia między 
różnymi kościołami i związkami wyznaniowymi 
w Polsce. Wprawdzie jest zapis o równym trak-
towaniu, to jednak zaznaczenie w Konstytu-
cji, że stosunki między państwem a Kościołem 
rzymskokatolickim reguluje układ Państwa ze 
Stolicą Apostolską, czyli tzw. konkordat, stawia 
ten Kościół na pozycji dominującej. Po 2015 
roku Kościół rzymskokatolicki, poprzez silną 
obecność w przestrzeni publicznej, współtworzy 
nowy system rządów (podobny do okresu sana-
cji), system państwa, który opiera się na silnym 
przywiązaniu do konfesji rzymskokatolickiej. 
Poparcie polityczne jest konsekwencją braku 
woli do rozliczeń w Kościele rzymskokatolickim. 
Kościoły mniejszościowe są spychane na mar-
gines życia publicznego, czego przykładem był 
stosunek władz do sprawy obchodów jubileuszu 
Reformacji.

Powstaje pytanie, na ile Kościoły mogą mieć 
wpływ na decyzje polityczne i powstawanie 
ustaw. Zdaniem prelegenta, w tej dziedzinie 
przynależą się im takie same prawa, jak innym 
podmiotom społecznym. Powinna być też zacho-
wana publiczna obecność Kościołów i symboli 
religijnych w różnych sytuacjach, gdyż całkowita 
sekularyzacja jest niezgodna z polską tradycją.

Właściwe wykorzystanie Kościoła w życiu 
publicznym powinno charakteryzować się zaan-
gażowaniem w integrację europejską, promowa-
niem wartości ekumenicznych, poszanowaniem 
autonomii i równouprawnienia. Powinniśmy 
jednak zwrócić też uwagę na nowe wyzwania 
cywilizacyjne. Kościoły mogą być wskaźnikiem 
standardów moralnych. Rzeczą zauważalną jest 
ich pomoc ofiarom wojny i cierpiącym niedosta-
tek, gorzej jest jednak z reakcją na tortury, do 
których dochodzi na posterunkach policyjnych. 
Ważny jest głos Kościołów w sprawach ekologii, 
mówiący o odpowiedzialności człowieka. Jesz-
cze innym tematem jest dyskusja o sztucznej 
inteligencji, w istocie będąca dyskusją o granicy 

Ks. Piotr Gaś i ks. Markus Meckel

Dr hab. Adam Bodnar 
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strony często inaczej brzmi głos biskupów, z dru- 
giej zaś inaczej głos grup społecznych we-
wnątrz Kościoła; te oddolne głosy w kwestiach 
społecznych są wręcz sprzeczne z oficjalnym 
stanowiskiem hierarchii kościelnej. Pewnym na-
stępstwem zaistniałej sytuacji jest sekularyzacja 
dotycząca głównie młodych. W ostatnich latach 
daje się zauważyć z jednej strony sojusz „tronu 
i ołtarza”, z drugiej zaś słabą siłę rzeczywistego 
oddziaływania społecznego Kościoła.

człowieczeństwa. Kościoły powinny się zastano-
wić, jak nie przekroczyć tej granicy.

Prelegent zwrócił też uwagę, że wojna w Ukra- 
inie przyczyniła się do zmian w naszym społe-
czeństwie. Stajemy się państwem wielokulturo-
wym, zmieniają się relacje społeczne w Polsce, 
będzie to wymagało częstszego akcentowania 
równouprawnienia i poszanowania.

Na zakończenie swojego wykładu dr hab. 
Adam Bodnar stwierdził, że najważniejszym 
zagrożeniem jest powiązanie interesów poli-
tycznych z interesami Kościoła dominującego. 
Przezwyciężenie tego problemu dopiero sprawi, 
że możliwe się stanie tworzenie pozytywnych 
relacji w kontekście obecności tego Kościoła 
w przestrzeni publicznej.

Dalszą część debaty wypełniła dyskusja pa-
nelowa, którą prowadził dr Dariusz Bruncz. 
W dyskusji wzięli udział: dr Dominika Kozłow-
ska – doktor nauk humanistycznych w zakresie 
filozofii, publicystka, redaktor naczelna mie-
sięcznika „Znak”, prezeska zarządu Społecz-
nego Instytutu Wydawniczego „Znak”; ks. dr 
Petra Zimmermann – kaznodziejka ewangelicka 
Katedry Berlińskiej; prof. dr hab. Tadeusz Zie-
liński – profesor nauk teologicznych, doktor ha-
bilitowany nauk prawnych, profesor zwyczajny 
Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w War-
szawie i prorektor tej uczelni, działacz ekume-
niczny, poseł na Sejm II i III kadencji.

Dr Dominika Kozłowska zwróciła uwagę, że 
w życiu wewnętrznym Kościoła katolickiego 
zauważyć można pewne „pęknięcia”, z jednej 

Panel dyskusyjny. Od lewej: dr Dariusz Bruncz, 
ks. Markus Meckel, dr Dominika Kozłowska, 

prof. dr hab. Tadeusz Zieliński

Dr Dominika Kozłowska

Ks. Petra Zimmermann
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posługuje się nim dla osiągnięcia własnych 
celów, w zamian za to Kościół otrzymuje odpo-
wiednie środki.

W końcowej części dyskusji uwagę skupiono 
nad przyszłością Kościoła, mówiono o zagro-
żeniach, ale też o nadziei, konieczności skie-
rowania uwagi na człowieka, wysłuchania go, 
utworzenia w Kościele przestrzeni bezpieczeń-
stwa i pokoju.

Po debacie zaproszono uczestników do wspól-
nego zdjęcia i na poczęstunek do Lutheraneum.

 Aldona Karska

22.06.2023 r. Kościół 
Świętej Trójcy. 
Uczestnicy debaty

Prowadzący panel dyskusyjny dr Dariusz 
Bruncz zwrócił uwagę, że w Niemczech od lat 
obserwuje się odchodzenie ludzi od Kościoła. 
Ks. Markus Meckel odpowiedział, że to, iż wspól-
noty parafialne są mniej liczne, nie zmniejsza 
ich oddziaływania w przestrzeni publicznej. Mó-
wił też o roli parafii lipskich w wydarzeniach je-
sienią 1989 roku.

Ks. Petra Zimmermann mówiła o roli kate-
dry w centrum Berlina. Podczas jej odbudowy 
zastanawiano się, czy będzie jeszcze pełniła 
swoje funkcje sakralne. W międzyczasie okazało 
się, że odbywają się w niej nie tylko spotkania 
ekumeniczne, lecz również nabożeństwa dla 
polityków oraz centralne nabożeństwa z okazji 
świąt państwowych. Krótko mówiąc: Katedra 
jest miejscem, w którym ludzie szukają modlitwy 
i skupienia, miejscem dla wszystkich potrzebują-
cych duchowego wsparcia.

Prof. Tadeusz Zieliński zapytany przez pro-
wadzącego, jakie dostrzega różnice w stosun-
kach Państwo – Kościół między okresem zaraz 
po 1989 roku a tym, co jest teraz, odpowiedział, 
że w pierwszych latach po przełomie istniała 
pewna równowaga, były to czasy budowania 
konstruktywnego i tworzenia demokratycznego 
państwa, natomiast obecnie Kościół większościo-
wy prezentuje inne podejście. Władza polityczna 

Prof. dr hab. Tadeusz Zieliński
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Chór „Semper 
Cantamus” 
na zjeździe 
chórów Diecezji 
Warszawskiej 
w Kielcach 

Czas wiosenny był okresem intensywnej pracy 
nad nowym repertuarem, jak i okresem przygo-
towań do występów podczas nabożeństw i kon-
certów. Występy w kościele przypadały na czas 
pasyjny: podczas nabożeństwa w trzecią niedzie-
lę pasyjną i wieczornego nabożeństwa wielko-
piątkowego, a także w ramach koncertu w Wielką 

Środę. Koncert pasyjny rozpoczął się występem 
chóru polsko-ukraińskiego „Tabita” pod dyrekcją 
Franciszka Kubickiego. Był to pierwszy występ 
tego zespołu w kościele Świętej Trójcy. Zespół 
żeński zaprezentował utwory w opracowaniu m. 
in. J. Gałuszki, M. Raczyńskiego i A. Krzysztoń. 
Następnie zabrzmiały dźwięki fortepianu w pieś-
niach opracowanych przez ks. A. Hławiczkę. 
Ciekawa harmonizacja utworów oraz wspaniała 

interpretacja i subtelna gra pianistki Anny Gaś 
na nowo odkryły przed nami znane pieśni. Oczy-
wiście nie mogło zabraknąć w tym koncercie 
instrumentu organowego: Damian Skowroń-
ski improwizacją na temat chorału O Haupt voll 
Blut und Wunden w stylu niemieckiego baroku 
wprowadził nas w czas wielkiego tygodnia – 
czas zadumy i rozważań. Występ chóru „Semper 
Cantamus” zaczęliśmy kompozycją O crux ave 
autorstwa R. Dubry, ponadto zaprezentowali-
śmy utwory z epoki renesansu, baroku (z cho-
rałami J. S. Bacha) oraz muzykę kompozytorów 
współczesnych.

W maju uczestniczyliśmy w diecezjalnym 
zjeździe chórów, który odbył się w Radomiu. Te-
matem tegorocznego zjazdu były szanty. Dzień 
spędziliśmy na wspólnych próbach, warsztatach 
oraz przy kawie i ciastkach. Zjazd zakończył się 
koncertem finałowym, podczas którego każdy 
uczestniczący w imprezie chór zaprezentował 
własny repertuar, a następnie wszyscy wyko-
nali utwór szantowy. Dodatkową atrakcją wie-
czoru był występ radomskiego zespołu „Kliper”. 
W czerwcu naszym występem podczas konfirma-
cji zakończyliśmy sezon artystyczny, co jednak 
nie oznacza, że przestajemy śpiewać – nadal bę-
dziemy się spotykać na wakacyjnych próbach.

Zuzanna Kuźniak – kantor, 
dyrygentka chóru „Semper Cantamus”

WIOSNA CHÓRALNA
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Pozdrowienia z Berlina to tytuł wyjątkowego 
koncertu organowego niemieckiego organisty  
Andreasa Sielinga, który miał miejsce 14 kwietnia 
2023 r. w kościele Świętej Trójcy przy Placu Mała-
chowskiego w Warszawie. Wykonawca zaprezen-
tował przekrój muzyki organowej pochodzącej 
z kręgu niemieckojęzycznej kultury protestan-
ckiej. W programie znalazły się utwory skompo-
nowane zarówno przez XVII- i XVIII-wiecznych 
klasyków organowych jak Georg Böhm, Johann 
Sebastian Bach, Felix Mendelssohn-Bartholdy 
oraz kompozycje XIX- i XX-wiecznych autorów: 
Jacque’a van Oortmerssena i Otto Dienela.

Andreas Sieling od 2005 roku pełni funkcję 
Pierwszego Organisty Katedry w Berlinie, w któ-
rej ma do dyspozycji potężny instrument organo-
wy firmy „Wilhelm Sauer” o 113 głosach. Muzyk 
studiował grę na organach na Uniwersytecie Ro-
berta-Schumanna w Düsseldorfie. Tworzy liczne 
nagrania: radiowe, płytowe i filmowe. Organi-
sta jest również pedagogiem, muzykologiem 

i dziennikarzem. Podczas jedynego koncertu 
w Warszawie Andreas Sieling zagrał na 30-gło-
sowych organach kościoła Św. Trójcy firmy „Ge-
brüder Hillebrand” z Hanoweru, posiadających 
barokową dyspozycje głosów. Tradycje koncer-
towe kościoła św. Trójcy w Warszawie sięgają 
ponad 200 lat. Swoje utwory wykonywali tutaj 
osobiście tacy kompozytorzy, jak: Józef Elsner, 
Fryderyk Chopin, August Freyer czy Camille 
Saint-Saëns. Publiczność warszawska i tym ra-
zem nie zawiodła, wypełniając kościół i nagra-
dzając wykonawcę koncertu długimi oklaskami. 
Organista doskonale dobrał głosy instrumentu 
oraz tempo wykonania do warunków akustycz-
nych warszawskiej świątyni i przygotowanego 
repertuaru. Należy zaznaczyć, że wstęp na kon-
cert Pozdrowienie z Berlina Andreasa Sielinga był 
bezpłatny dzięki współpracy partnerskiej między 
parafiami: Świętej Trójcy w Warszawie i Katedry 
Berlińskiej. Podpisana w 2019 r. Deklaracja Part-
nerstwa umożliwia m.in. wymianę doświadczeń 
na szczeblu duchownych i Rad Parafialnych, 
wspólne debaty na tematy wyzwań współczes-
nego świata oraz wzajemne odwiedziny chórów, 
organistów i zespołów roboczych dwóch brat-
nich parafii ewangelickich. W ramach powyższej 
współpracy 24 czerwca 2023 r. w Parafii Św. Trój-
cy gościł Berliński Chór Państwowy i Katedral-
ny. Raz w tygodniu (w środy o godzinie 12:00) 
odbywają się również Lunch koncerty organowe, 
również z bezpłatnym wstępem. Po okresie pan-
demii tradycja koncertowa w środku Warszawy 
powoli odradza się.

Koncert Pozdrowienie z Berlina był transmi-
towany przez parafialne Studio Lutheraneum 
i jest dostępny do odtworzenia na kanale You-
Tube „Luteranie w Warszawie” pod adresem: 
youtube.com/live/52cwjVTlVWc.

Jarosław Błaszkowski

MUZYCZNE POZDROWIENIE Z BERLINA 
Koncert organowy Andreasa Sielinga w Warszawie
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Zakończyłam w maju pierwszy rok studiów na 
Uniwersytecie Harvarda w Cambridge, USA.

Studiuję fizykę. Studia w Stanach różnią się od 
tych w Polsce – oprócz zajęć z wybranego przed-
miotu głównego należy też zaliczyć określoną 
liczbę kursów z innych dziedzin. W przypadku 
Harvardu są to m.in. po jednym kursie z nauk 
ścisłych, humanistycznych i społecznych, oraz 
cztery kursy z obszaru tzw. General Education. 
Dodatkowo każdy student na Harvardzie musi 
wykazać się znajomością języka obcego, jak 
i ukończyć kurs z pisania akademickiego.

Również sam proces aplikowania na amery-
kańskie uczelnie różni się od rekrutacji na uni-
wersytety w Polsce. Decyzje o przyjęciu nowych 
studentów podejmowane są przez Harvard  
jeszcze zanim odbywają się matury – aplikan-
ci dowiadują się, czy zostali przyjęci, zazwyczaj 
na przełomie marca i kwietnia. Wyniki egzami-
nów końcowych służą więc tylko potwierdzeniu 
kompetencji przyjętych kandydatów (Harvard 
zastrzega się, że może wycofać ofertę przyjęcia 
w przypadku, gdy ostateczne wyniki matury zna-
cząco różnią się od przewidywanych). Zamiast 
wyników matur w procesie rekrutacji rozpatry-
wane są oceny z ostatnich czterech lat edukacji 
ucznia (w przypadku polskiego systemu byłyby 
to więc klasy licealne 1–4).

Oprócz sukcesów akademickich w Stanach ce-
nione są też aktywności pozalekcyjne, chociażby 

artystyczne czy sportowe. Ponadto kandydaci 
proszeni są o napisanie (nieakademickich) ese-
jów, które dałyby komisji rekrutacyjnej wgląd 
w ich osobowość.

Chciałabym też wspomnieć, że Harvard ma 
bardzo hojny system pomocy finansowej – opła-
ta za studia uzależniona jest od majątku i docho-
dów rodziny, dzięki czemu każdego przyjętego na 
Harvard studenta stać na rozpoczęcie tam nauki. 

Jestem bardzo zadowolona z mojego pierw-
szego roku studiów na Harvardzie. Wszystkie 
zajęcia były interesujące i świetnie prowadzone. 
Cieszę się również z możliwości rozwijania mo-
jego zainteresowania śpiewem – wstąpiłam do 
jednego z harvardzkich chórów, Radcliffe Choral 
Society.

Nawiązałam też wspaniałe znajomości z in-
nymi studentami, tak amerykańskimi, jak i z in-
nych krajów. Poznawaniu innych osób sprzyja 
i system edukacji, który uniemożliwia ograni-
czanie się studenta tylko do zajęć w jednym de-
partamencie, i różnorodna oferta klubów oraz 
stowarzyszeń, i akademiki – każdemu studento-
wi gwarantowane jest miejsce w pokoju najczęś-
ciej kilkuosobowym.

Jestem bardzo szczęśliwa, że jako jedna 
z trzech osób z Polski na moim roczniku mogłam 
podjąć te studia, i bardzo wdzięczna Harvard 
University za tę możliwość.

Linda Wnętrzewska

LIST STUDENTKI UNIWERSYTETU HARVARDA

SPOTKANIA GRUPY MŁODZIEŻOWEJ ORAZ 
SPOTKANIA STUDENTÓW I MŁODYCH DOROSŁYCH

Spotkania młodzieżowe w roku szkolnym 
2022/2023 odbywały się w każdy wtorek o 17:30 
w sali nr 23. Podczas wakacji 2022 r. odbył się wy-
jazd integracyjny dla młodzieży konfirmacyjnej 
i pokonfirmacyjnej do Wittenbergi, o którym już 
pisaliśmy w informatorze parafialnym (nr 4 (114) 

2022). W tym roku planujemy obóz w Górach 
Sowich na Dolnym Śląsku (termin: 27 sierpnia– 
2 września). Mamy jeszcze wolne miejsca, więc 
zapraszam młodzież konfirmacyjną i licealną!

Wspólne wyjazdy są okazją do integracji 
i wielu wartościowych rozmów. W październiku 
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zeszłego roku grupa młodzieżowa z naszej pa-
rafii wyjechała na Ogólnopolski Zjazd Młodzie-
ży Ewangelickiej w Wiśle. Sprawozdanie z tego 
zjazdu również przedstawiliśmy w informatorze 
parafialnym (nr 4 (114) 2022).

Na spotkaniach młodzieżowych w ciągu roku 
szkolnego poruszaliśmy tematy tożsamości lu-
terańskiej, różnic wyznaniowych, różnic między 
religiami, historii ewangelicyzmu, diakoni, eku-
menizmu, etyki i bioetyki. Przede wszystkim jed-
nak uczyliśmy się rozmawiać i prowadzić dialog 
oparty na szacunku i tolerancji. W semestrze let-
nim uczestnicy spotkań mieli okazję posłuchać 
referatów przygotowanych przez niektórych od-
ważnych członków naszej grupy. W referatach 
poruszane były następujące tematy: Kościół 
w czasach PRL, Kościół w czasach narodowego 
socjalizmu, chrześcijaństwo i moda, ideologie 
w XX i XXI wieku.

Grupa młodzieżowa jest otwartą wspólnotą 
młodych osób, które chcą pogłębiać swoją wiarę 
i tożsamość luterańską. Na spotkaniach wspól-
nie ćwiczymy pieśni, czytamy Pismo Święte oraz 
– od czasu do czasu – gramy w gry planszowe. 
Dodatkową formą naszej aktywności jest orga-
nizacja wspólnych z Parafią Ewangelicko-Refor-
mowaną oraz Parafią Ewangelicko-Augsburską 
Wniebowstąpienia Pańskiego „Nabożeństw 
Ewangelickiej Młodzieży”. W Parafii Ewangeli-
cko-Augsburskiej Świętej Trójcy (a dokładniej 
w Tabicie w Konstancinie-Jeziornie) takie na-
bożeństwo odbyło się 18 maja 2023 r. Po nabo-
żeństwie zebraliśmy się wokół ogniska i długo 

rozmawialiśmy na różne tematy. Oficjalne po-
witanie wakacji odbyło się natomiast w Parafii 
Wniebowstąpienia Pańskiego. 16 czerwca 2023 r. 
razem z ks. Wiktorią Matloch zorganizowaliśmy 
przy kościele Wniebowstąpienia Pańskiego „Grill 
i planszówki młodzieży ewangelickiej”.

Spotkania grupy studenckiej odbywają się 
w każdy wtorek roku akademickiego o 19:00 
w sali nr 23. W roku akademickim 2022/2023 
przepracowaliśmy historie kobiet w Biblii od Ewy 
do Marii Magdaleny. Ponadto zdarzało nam się 
robić ekskursy w innych kierunkach – rozmawia-
liśmy m.in. o liturgii ewangelickiej, problemie 
prześladowania chrześcijan, wrażliwości ewan-
gelickiej na sztukę, czy też o misji i ewangelizacji 
we współczesnym świecie.

Studenci pochodzący z naszej parafii zaan-
gażowani są w projekt podcastów „Rozmowy 
Stołowe” – odcinki dostępne są na platformach 
Spotify, Apple Podcast oraz YouTube. Obecnie 
planowane są rekolekcje dla studentów i mło-
dych dorosłych na jesień 2023 r. Zaintereso-
wanych takimi wydarzeniami proszę o kontakt 
(sebastian.madejski@luteranie.pl).

Informacja o terminach spotkań młodzieżo-
wych i studenckich jest podawana na początku 
roku szkolnego i akademickiego, na stronie pa-
rafialnej oraz w comiesięcznym planie spotkań 
i nabożeństw (kalendarz parafialny na stronie 
www.trojca.waw.pl).

ks. Sebastian Madejski 
wikariusz Parafii Ewangelicko-Augsburskiej 

Świętej Trójcy w Warszawie
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W niedzielę 4 czerwca odbył się Międzyparafialny 
Dzień Dziecka, już po raz ósmy przy parafii ewan-
gelickiej Wniebowstąpienia Pańskiego.

Hasłem przewodnim spotkania było POJED-
NANIE, tematycznie związane z mającym się 
odbyć we wrześniu w Krakowie Zgromadzeniem 
Ogólnym Światowej Federacji Luterańskiej (Zgro-
madzenie Ogólne ŚFL po raz pierwszy odbędzie 
się w Polsce, a drugi – w tej części Europy).

Organizatorzy, głównie wolontariusze z lute-
rańskich parafii Świętej Trójcy i Wniebowstąpie-
nia Pańskiego, od wielu tygodni planowali różne 
punkty programu – nabożeństwo, zabawy i kon-
kurencje dla młodszych i starszych oraz pikniko-
we jedzenie.

– Ksiądz Wiktoria poprowadziła przepiękne 
rodzinne nabożeństwo. Sama śpiewałam, kla-
skałam i poczułam się jak dziecko. O pojednaniu 
mówiła niezastąpiona Elżbieta Byrtek – człowiek 
się zasłuchał, zamyślił. To była strawa dla ducha. 
A dla ciała – panie przygotowały pyszności. Stoły 
uginające się od ciast – ciasta bez glutenu, ciasta 
marchewkowe, szarlotki na 100 sposobów, sernik 
oblany czekoladą z taką ilością rodzynek, że na 
samo wspomnienie robi się błogo. I to jeszcze nie 
wszystko – kanapki ze smalcem wege i smalcem 
prawdziwym, i zupa z cukinii, i kiełbaski z grilla. 
Ooo, zapomniałam jeszcze o stanowisku z goframi 
i wszelkimi sosami i arbuzami. I mnóstwo atrakcji 

dla dzieci, chodzenie na szczudłach i tyrolka, i gra 
w piłkę, i malowanie, i kolorowanie. „Kiedy śmieje 
się dziecko, śmieje się cały świat” (słowa Janusza 
Korczaka) – w czasie tego spotkania było dużo 
śmiechu i radości. Jestem szczęśliwa, że należę do 
tej społeczności – to słowa Agnieszki Walewskiej-
-Wróbel, wolontariuszki z parafii Świętej Trójcy.

Dzieci po zarejestrowaniu otrzymały specjal-
ną mapę świata, która miała przewidziane miej-
sca na naklejki z flagami. Naklejki były z kolei 
do zdobycia w dziesięciu punktach z różnymi 
konkurencjami.

Piłka nożna, łowienie rybek, skakanie w wor-
ku, rysowanie, rzucanie do celu, chodzenie 
na szczudłach, bańki mydlane oraz mapy, na 

MIĘDZYPARAFIALNY DZIEŃ DZIECKA
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których można było zaznaczyć różne kraje i miej-
sce swojego zamieszkania. Największą atrakcją 
było uruchomienie tyrolki. Tu słowa podzięko-
wania dla odpowiedzialnych za to przedsięwzię-
cie panów, którzy z zaangażowaniem pilnowali 
bezpieczeństwa przejazdu. Tym razem tyrolka 
przejeżdżając nad łąką pełną zabaw, osiąga-
ła swój cel w Krakowie (mieście, do którego na 
jesieni zjadą się goście z całego luterańskiego 
świata).

Pojednanie i hasło tegorocznego zgromadze-
nia ŚFL „Jedno Ciało, jeden Duch, jedna nadzie-
ja” to wspaniałe słowa jednoczące również nas 
w skali naszego miasta. Wszystkie ewangelickie 
parafie Warszawy włączyły się zarówno w organi-
zację, jak i uczestnictwo w imprezie.

Nie sposób wymienić wszystkich, którym 
jesteśmy winni wielką wdzięczność za pomoc 
w organizacji, jednak szczególne podziękowa-
nia należą się naszym proboszczom: ks. Piotro-
wi Gasiowi i ks. Dariuszowi Chwastkowi, radom 

parafialnym oraz niezastąpionej Ewie Filipp, 
której udało się wszystko przypilnować i zapiąć 
na ostatni guzik (Ewa podjęła się koordynacji, 
wszystkich ustaleń i wielu rozmów z księżmi, or-
ganizatorami i wolontariuszami). 

Małgorzata Weigle
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18 czerwca w kościele Ewangelicko-Augs-
burskim Świętej Trójcy odbyła się konfir-
macja. Konfirmowano 13 osób: 5 dziewcząt 
i 8 chłopców.

Nabożeństwo rozpoczęło się procesjonal-
nym wejściem do kościoła Rady Parafialnej, 
duchownych i młodzieży. Proboszcz parafii ks. 
Piotr Gaś przywitał uczestników nabożeństwa. 
W czasie liturgii młodzież czytała teksty biblijne: 
Iz 55,1–5 (Alicja Perl) i Ef 2,17–22 (Sebastian 
Ogrodzki). Oprawę muzyczną nabożeństwa za-
pewnili: grą organową dr Damian Skowroński, 
chór pod dyrekcją Zuzanny Kuźniak oraz grą 
na trąbce Bogumił Soroka. Kazanie na tekst 
z Ewangelii wg św. Łukasza 14,1–24 wygłosił ks. 
Piotr Gaś. Po kazaniu nastąpił akt konfirmacji. 
Potem konfirmanci: Zofia Sobańska i Maksy-
milian Weigle skierowali słowa podziękowania 
do rodziców, duszpasterzy, katechetów i Rady 
Parafialnej. Następnie słowa pozdrowienia 
i życzenia wypowiedział do konfirmantów dr 
Jerzy Toeplitz, który w tych dniach obchodził 
75. rocznicę swojej konfirmacji. Przedstawicielka 
grupy młodzieży działającej przy parafii zaprosiła 
do uczestnictwa w spotkaniach młodzieżowych. 
A życzenia i słowa pozdrowienia do konfir-
mantów skierowała członkini Rady Parafialnej 

KONFIRMACJA 2023

Parafii Wniebowstąpienia Pańskiego – Maria 
Politowicz-Ołdak. Następnie w modlitwie po-
wszechnej Kościoła intencje wypowiedzieli kon-
firmanci. Nabożeństwo zakończono Komunią 
Świętą i błogosławieństwem.
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31 maja 2023 r. na cmentarzach ewangelickich 
w Warszawie odbyła się uroczystość zakończe- 
nia prac konserwatorskich przy 6 grobach mini-
strów II RP.

Przedsięwzięcie konserwatorskie było fi-
nansowane z rezerwy budżetowej Kancelarii 
Prezesa Rady Ministrów. Zadanie powierzono 
Fundacji Dziedzictwa Kulturowego. W uroczysto-
ści brali udział: pełnomocnik Premiera ds. ochro-
ny miejsc pamięci – Wojciech Labuda, prezes 
Fundacji Dziedzictwa Kulturowego – Jan Żółtow-
ski, konserwator – Piotr Maślanka, wykonujący 
prace renowacyjne przy grobach, pracownicy 

Aldona Karska 
Zdjęcia: Przemysław Florjanowicz-Błachut, Adam Wróbel

 18.06.2023 r. Konfirmanci z duszpasterzami

31.05.2023 r. Uczestnicy uroczystości zakończenia prac 
konserwatorskich przy nagrobkach ministrów II RP

ZAKOŃCZENIE PRAC KONSERWATORSKICH PRZY 
GROBACH MINISTRÓW II RP

administracji cmentarzy, proboszczowie obu pa-
rafii ewangelickich: ks. Piotr Gaś i ks. Michał Ja-
błoński, przedstawiciele rodzin i ministerstw. 
Przy każdym odnowionym nagrobku przedsta-
wiono sylwetkę zmarłego, jego dokonania, ka-
rierę zawodową. Konserwator Piotr Maślanka 
omówił styl odnowionego nagrobka, materiał, 
z jakiego został zbudowany oraz jaki zakres prac 
został wykonany przy odnawianiu, zwracał też 
uwagę na wiele detali.

Na cmentarzu ewangelicko-reformowanym 
renowacja dotyczyła nagrobków: śp. Antoniego 
Żychlińskiego (1874–1929), ministra sprawiedli-
wości w latach 1924-25 w gabinecie Władysława 
Grabskiego; śp. Stanisława Janickiego (1872– 
–1939), ministra rolnictwa i dóbr państwowych 
w 1919 w rządzie Ignacego Paderewskiego i w la-
tach 1924–25 w rządzie Władysława Grabskiego; 
śp. Seweryna Ludkiewicza (1882–1964) ministra 
rolnictwa i reform rolnych w l. 1932–33 w rządzie 
Aleksandra Prystora.

Na cmentarzu ewangelicko-augsburskim 
też odnowiono trzy nagrobki. W al. 15 odno-
wiono grób śp. Franciszka Sokala (1881–1932). 
W okresie międzywojennym od 1918 r. był 
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on związany z Ministerstwem Pracy i Opie-
ki Społecznej. W 1919 r. został delegowa-
ny na konferencję pokojową w Paryżu, gdzie 
brał udział w pracach Komisji Prawodawstwa 
Pracy, a w Waszyngtonie reprezentował pol- 
ski rząd na pierwszej Międzynarodowej Konfe-

rencji Pracy. W latach 1924–1925 był ministrem 
pracy i opieki społecznej w rządzie Władysława 
Grabskiego.

Koło kaplicy Halpertów prezentowano odno-
wiono nagrobek śp. Jana Fryderyka Heuricha 

Przy odnowionym nagrobku śp. Franciszka Sokala

(1873–1925), wybitnego polskiego architekta 
z przełomu XIX i XX wieku. Był on absolwentem 
Cesarskiej Akademii Sztuk Pięknych w Petersbur-
gu. Współtworzył Wydział Architektury Politech-
niki Warszawskiej. Był jednym z organizatorów 
reaktywowanej Szkoły Sztuk Pięknych w Warsza-
wie. W l. 1920–21 był ministrem sztuki i kultury. 
Jest autorem wielu zrealizowanych projektów, 
licznych budowli w Warszawie i na terenie całego 
kraju, które możemy podziwiać do dzisiaj. Obec-
na na uroczystości wnuczka Jana Fryderyka Heu-
richa – p. Małgorzata Manteuffel-Cymborowska 
uzupełniła szczegóły z życia swojego przodka, 
a także zwróciła uwagę na innych członków ro-
dziny Heurichów wielce zasłużonych dla Polski, 
którzy są pochowani na tym polu grobowym.

W al. 12 odnowiono grób śp. Juliana Eberhar-
dta (1866–1939).

Franciszek Sokal 
(1881–1932)

Jan Fryderyk Heurich 
(1873–1925)

Odnowiony nagrobek 
śp. Jana Fryderyka 
Heuricha

Julian Eberhardt 
(1866–1939)
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Julian Eberhardt w 1887 r. ukończył studia 
matematyczno-przyrodnicze, potem został jesz-
cze absolwentem Szkoły Inżynierów Kolejnictwa 
w Petersburgu. Po studiach pracował w wydziale 
technicznym służby drogowej Nadwiślańskich 
Kolei Skarbowych w Warszawie, budował wiele 
mostów na Syberii, prowadził przebudowę lub 
budowę wielu linii kolejowych na terenie Króle-
stwa Polskiego, a w Warszawie był kierownikiem 
budowy Trzeciego Mostu przez Wisłę (im. księcia 

Józefa Poniatowskiego). W l. 1915–17 nadzoro-
wał budowę mostów strategicznych na Dźwinie, 
a w l. 1917–18 zarządzał kolejami rumuńskimi. 
Po powrocie do Warszawy w 1918 r. powierzono 
mu kierowanie resortem kolei żelaznych w pro-
wizorium rządowym Władysława Wróblewskiego 
a w 1919 r. był ministrem tegoż resortu w rządzie 
Ignacego Jana Paderewskiego. W następnych 
latach pracował bądź współpracował z tym mi-
nisterstwem i stał się faktycznym organizatorem 
polskiego kolejnictwa.

Przy każdym odnowionym grobie złożono 
wiązanki białoczerwonych kwiatów i zapalono 
znicze. Na zakończenie uroczystości głos zabrał 
ks. Piotr Gaś, podziękował inicjatorom i fundato-
rom przedsięwzięcia, szczególne słowa podzię-
kowania kierowano do głównego wykonawcy 
prac konserwatorskich – p. Piotra Maślanki. Uro-
czystości zakończono modlitwą i pieśnią Pod 
Twą obronę…

Aldona Karska

Zarząd kancelarii Cmentarza Ewangelicko-Augs-
burskiego przy ul. Młynarskiej 54/56/58 w War-
szawie serdecznie dziękuje wszystkim osobom 
zaangażowanym w ratowanie kasztanowców 
rosnących na terenie naszej nekropolii.

W dniach 21–24 kwietnia 2023 r. został podję-
ty szereg działań w ramach walki ze szrotówkiem 
kasztanowcowiaczkiem. Dzięki Państwa hojno-
ści, udało się zabezpieczyć taśmami lepowymi 
70% kasztanowców, czyli ok. 130 ze 184 drzew 
rosnących na naszym cmentarzu (dla porówna-
nia, w 2022 r. mogliśmy zabezpieczyć niespeł-
na 50 drzew). W tym roku na większości z nich 
umieściliśmy również wabiki feromonowe, które 
zwiększają skuteczność pułapek.

Zachęcamy do zapoznania się z poniżej 
umieszczoną schematyczną mapką obrazu-
jącą obszar objęty działaniami w 2023 oraz 
z fotorelacją.

Naszym celem na kolejne lata jest zabezpie-
czanie kasztanowców na całym obszarze cmen-
tarza, a także klonów pospolitych oraz jaworów, 
na których szrotówek kasztanowcowiaczek rów-
nież przechodzi pełny rozwój do postaci dorosłej. 
Obserwuje się też przypadki składania jaj na li-
pach, jednak na tych drzewach do rozwoju nie 

Odnowiony grób śp. Juliana Eberhardta

Mapka z zaznaczeniem obszaru objętym działaniami 
ratowania kasztanowców

NA RATUNEK KASZTANOWCOM!
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w kancelarii parafialnej przy ul. Kredytowej 4 lub 
bezgotówkowo/przelewem na poniżej podany 
numer rachunku bankowego:

74 1020 1156 0000 7802 0112 0294
Parafia Ewangelicko-Augsburska 
Świętej Trójcy
ul. Kredytowa 4, 00-062 Warszawa

Zarząd Cmentarza  
Ewangelicko-Augsburskiego

dochodzi – priorytetem dla nas pozostają kasz-
tanowce, klony i jawory. Bez Państwa wsparcia 
dalsza walka ze szkodnikiem nie będzie możli-
wa. Dziękujemy za dotychczas okazaną hojność 
(w 2022 r. otrzymaliśmy od Państwa 8 920,73 
PLN) i prosimy o dalszą pomoc.

Wsparcia można udzielać: gotówkowo na te-
renie cmentarza (puszka przy bramie wejścio-
wej lub w kancelarii cmentarza), gotówkowo 

WARTO PRZECZYTAĆ

Z bibliotecznej półki

Sylwia Kubik: Mennonitka i hrabia 
Warszawa 2023, Skarpa Warszawska 

(reklamuje się jako pierwsza na świecie powieść obyczajowa o mennonitach)

Temat mennonitów, a właściwie 
całego osadnictwa olęderskiego – 
od Żuław do Warszawy – ostatnio 
staje się modny. Muzea etnogra-
ficzne organizują wystawy, a biura 
turystyczne – wycieczki szlakiem 
ich budownictwa. Niedługo więc 
przyszło czekać, by wzięły się zań 
autorki poczytnych „powieści dla 
kobiet”.

Sylwia Kubik, mająca już za 
sobą parę tego typu pozycji, zain-
teresowała się – podobno prawdzi-
wą – historią polskiego hrabiego, 
który z miłości do pięknej men-
nonitki z Żuław zrzekł się tytułu i wybrał życie 
prostego rolnika. Autorka, korzystając z praw pi- 

sarki-belektrystki, prowadzi akcję 
(rok 1878) w stylu romansowym, 
dbając jednak o tło historyczno-
-obyczajowe. W tym celu rzetelnie 
studiowała historię, obyczaje i ży-
cie codzienne tej odrębnej spo-
łeczności. W posłowiu przytacza 
liczne prace źródłowe i nauko-
we, z których korzystała, co daje 
czytelnikowi  zainteresowanemu 
tematem możliwość dotarcia do 
nich i pogłębienia swej wiedzy.

Nie lekceważmy literatury po-
pularnej.  Większość ludzi czyta ją 
chętniej niż dzieła „wielkie”. Z niej 

dowiaduje się zarówno o aktualnych problemach 
współczesności, jak też poznaje inne ludy i kraje, 
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ich obyczaje i historię. Stąd czerpie także i zapa-
miętuje wiedzę o przeszłości.

Toteż mogę polecić tę książkę (przymykając 
oko na drobne potknięcia językowe i meryto-
ryczne) każdemu czytelnikowi, nie tylko roman-
tycznie nastrojonym paniom. Jedni znajdą w niej 
lekką rozrywkę, inni tą drogą zapoznają się bliżej 

z życiem codziennym, zwyczajami, a nawet kuch-
nią mennonitów – grupy społecznej, która od XVI 
w. zaistniała w przestrzeni dawnej Polski, upra-
wiając, zagospodarowując nieużytki wzbogacała 
kulturę rolną kraju.

Autorka obiecuje dalsze tomy!
E.K.Chmiel

Z KART HISTORII

EWANGELICKIM TROPEM PO RADZYMINIE

Wiosną 2021 roku, na terenie nieczynnego od 
1945 roku cmentarza ewangelickiego przy ul. 
Polnej w Radzyminie udostępniony został upo-
rządkowany skwer z wytyczonymi alejkami, 
ławkami, fontanną i altankami. W nowo zapro-
jektowane założenie wkomponowane zostały 
pozostałości dawnych nagrobków. Odnowiono 
pochodzącą z I połowy XX wieku bramę. Umiesz-
czona na skwerze tablica informacyjna w dość 
rzetelny sposób przedstawia historię byłych 
mieszkańców tych okolic.

Od drugiej połowy XVIII wieku na terenach 
Mazowsza osiedlani byli koloniści pochodzący 
z różnych krajów niemieckich. Była to w swej 

większości ludność trudniąca się rolnictwem.
Około roku 1840 na przedmieściach Radzy-

mina, nazywanych przez stałych mieszkańców 
Radzymińską Wioską, założony został cmen-
tarz ewangelicki. W 1844 roku powstała parafia 
ewangelicka należąca do diecezji warszawskiej. 
Od ówczesnych właścicieli Radzymina i okolic,  
Krusensternów, parafia otrzymała do dyspozycji 
działkę przy szosie Warszawa-Białystok.

Dopiero jednak w 1869 roku z inicjatywy pa-
stora z Nowego Dworu Ludwika Bekrensa zor-
ganizowano zbiórkę funduszy na postawienie 

murowanego kościoła oraz szkoły. Obiekty te 
były zlokalizowane u zbiegu dzisiejszych ulic: 
Norwida i Jana Pawła II.

Oprócz tego rozproszona parafia posiadała 
w drugiej połowie XIX wieku w okolicznych wio-
skach 6 domów modlitwy i 6 cmentarzy. W całym 
powiecie wołomińskim zamieszkiwało wówczas 
3156 osób wyznania ewangelickiego. Ukształto-
wana wówczas struktura parafialna pozostała 
prawie bez zmian do I wojny światowej.

 Mimo zmian granic i przemieszczania się 
ludności w związku z. działaniami wojennymi 
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Sercem, talentem i pracą…

Ilekroć znajdę się na Starym Mieście, 
wracają wspomnienia sprzed lat...

Ostatnie lata pierwszej połowy XX 
wieku. Na niedzielnym spacerze z oj-
cem wędrujemy ulicami Starego Mia-
sta. Otaczają nas wypalone szkielety 
kamienic, powykrzywiane latarnie, 
resztki metalowych szyldów i zasypa-
ne gruzem ulice. Trzeba patrzeć pod 
nogi, aby nie potknąć się o wystającą 
cegłę. Popisując się znajomością liter, 
głośno odczytuję nazwy ulic: Piwna, Wąski Dunaj, 
Krzywe Koło. Nie są mi obce, znam je z książki, 

w latach 1914–1920, do 1939 roku istniało jeszcze 
na Mazowszu około 190 wsi i osad zamieszkałych 
przez potomków dawnych kolonistów.

W Polsce niepodległej parafia w Radzyminie 
należała do diecezji warszawskiej Kościoła Ewan-
gelicko-Augsburskiego w RP.

Ostatnim proboszczem radzymińskiej parafii 
był ks. Stefan Gumpert (1904-–1945). Ukończył 

studia na Wydziale Teologii Ewangelickiej UW. 
W 1933 roku został ordynowany i po wikaria-
cie odbytym w Warszawie został proboszczem 
w Radzyminie. Po wybuchu II wojny światowej 
został przez okupanta pozbawiony możliwości 
sprawowania funkcji duszpasterskich. Zamiesz-
kał z rodziną na warszawskiej Pradze przy ul. 
Środkowej i pracował jako urzędnik w kancela-
rii Parafii Świętej Trójcy. W lipcu 1944 roku zo-
stał aresztowany przez gestapo. Z koszar przy 
ul. 11 Listopada został przewieziony do obozu 
koncentracyjnego w Stutthofie. Zmarł w szpitalu 
obozowym 14 stycznia 1945 roku jako więzień 
nr 78464. Jego symboliczny grób znajduje się 
na cmentarzu ewangelickim przy ul. Młynarskiej  
(al. 51/9).

W miejscu, gdzie sto lat temu znajdowały 
się zabudowania należące do parafii ewan-
gelicko-augsburskiej w Radzyminie, biegnie 
dziś wschodnia jezdnia trasy S8 wybudowana 
w ostatnim ćwierćwieczu XX wieku.

Alicja Sadomska

ks. Stefan Gumpert 
(1904–1945)

Tablica na symbolicznym 
grobie ks. Stefana Gumperta 
na cmentarzu ewangelickim 

w Warszawie

WSPOMNIENIA 

Wspomnienie o Edmundzie Burke (1912–1999)

którą otrzymałam od dziadka na uro-
dziny. Jej tytuł: Legendy warszawskie 
Artura Oppmana. A więc te wszystkie 
bajeczne historie nie działy się w nie-
określonej przestrzeni, ale tu. Tylko 
miasto kiedyś wyglądało inaczej. Na 
każdym kolejnym spacerze widać 
było zmiany. Coraz mniej było gru-
zów, coraz więcej rusztowań.

Nastały wakacje 1953 roku. Spę-
dzałam je z mamą u krewnych w Je- 

leniej Górze. W końcu lipca otrzymały-
śmy z Warszawy list od ojca: Byłem dziś 

na Starówce. Jest piękna! Już wiem, dokąd zapro-
wadzę moje dziewczyny na lody. Wracajcie!

Edmund Burke 
(1912–1999)
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Zmierzam ulicą Świętojańską do Rynku. Mijają 
mnie grupki zagranicznych turystów i miejsco-
wych imprezowiczów. Na narożnej kamienicy do-
brze znana mi tablica: WSZYSTKIM TYM, KTÓRZY 
SWYM SERCEM, TALENTEM I PRACĄ PRZYCZYNILI 
SIĘ DO ODBUDOWY STAREGO I NOWEGO MIASTA. 
W 50 ROCZNICĘ ZNISZCZENIA STARÓWKI W CZA-
SIE POWSTANIA WARSZAWSKIEGO SPOŁECZNY 
KOMITET BUDOWNICZYCH STARÓWKI I FUNDA-
CJA KULTURY POLSKIEJ. PAŹDZIERNIK 1994.

Nad tablicą tynki dekorowane motywami geo-
metrycznymi (sgrafitto). To dzieło jednego z tych, 
którym tablicę poświęcono.

EDMUND BURKE (1912‑1999)
Urodził się na warszawskiej Pradze 7. paździer-
nika 1912 roku. W latach 1931-35 był uczniem 
profesorów Edwarda Butrymowicza i Mieczysła-
wa Schulza w Miejskiej Szkole Sztuk Zdobniczych 
i Malarstwa, a następnie podjął studia w ASP 
pod kierunkiem Felicjana Kowarskiego i Leo-
narda Pękalskiego. Wybuch II wojny światowej 

uniemożliwił mu ukończenie studiów. W warun-
kach okupacyjnych podjął pracę zawodową przy 
dekoracji wnętrz lokali użytkowych, m.in. zajmo-
wał się zabezpieczaniem belkowanych stropów 
w kamienicach na Rynku Starego Miasta, naru-
szonych w czasie nalotów we wrześniu 1939 roku. 
W swojej pracowni przy ulicy Mazowieckiej 11 
udzielał lekcji rysunków. Współpracował z Biurem 
Informacji i Propagandy AK. Wykonywał rysun-
ki i elementy zdobnicze do konspiracyjnej prasy, 
ulotek i plakatów. Uczestniczył w Akcji „N”, mają-
cej na celu dezinformację okupanta. Jego dziełem 
były m.in. ilustracje do konspiracyjnego wydania 
Kamieni na szaniec Aleksandra Kamińskiego. Był 
współprojektantem powstańczego plakatu Do 
broni w szeregach AK! Po upadku powstania opuś-
cił Warszawę wraz z ludnością cywilną.

W maju 1945 roku powrócił do Warszawy. 
Już we wrześniu tego roku zaprezentował serię 
swoich szkiców na wystawie Ruiny Warszawy 
w Muzeum Narodowym. W 1946 roku ukończył 
studia na ASP i uzyskał dyplom. W 1952 roku zre-
zygnował z pracy dydaktycznej na stanowisku 
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adiunkta i na apel BOS-u całkowicie poświęcił 
się rekonstrukcji i projektowaniu polichromii 
staromiejskich kamieniczek. Zorganizował kil-
kunastoosobowy zespół artystów malarzy, zna-
jących zasady i techniki malarstwa ściennego, 
gotowych do pracy na rusztowaniach przy wy-
kańczaniu elewacji. W latach 1954–60 osobiście 
kierował powołanym przez siebie zespołem.  
Jego dziełem są polichromie, freski i sgrafitta na 
kilkunastu kamienicach na placu Zamkowym, 
Piwnej, Świętojańskiej, Zapiecku, Krzywym Kole 
i Rynku. Na rogu ulicy Mostowej i Starej, gdzie 
mieszkał artysta, wmurowana została tablica 
jemu poświęcona, a ścianę od ulicy Starej zdobi 
polichromia jego autorstwa. W latach 70. XX wie-
ku Burke sprawował generalny nadzór nad reno-
wacją polichromii staromiejskich. Niezależnie 

od zaangażowania w pracę na Starym Mieście, 
Burke uczestniczył w prawie wszystkich orga-
nizowanych przez ZPAP plenerach malarskich, 
wystawach i wernisażach. Uprawiał różne formy 
malarskie, jak portret, akt, pejzaż, martwa natu-
ra. Tematyką czerpał zarówno z otaczającej rze-
czywistości, jak i mitologii oraz fantastyki. Jego 
obrazy są na ogół pogodne, dowcipne, tchnące 

optymizmem. W 1988 roku obchodził 50-lecie 
twórczości artystycznej i z tej okazji w Zachęcie 
została zorganizowana wystawa prezentująca 
jego dorobek.

 Zmarł 15 września 1999 roku i został pocho-
wany w grobie rodzinnym na Cmentarzu Ewan-
gelicko-Augsburskim przy ulicy Młynarskiej, 
aleja 56/68.

Alicja Sadomska

śp. Urszula Jakacka (22.02.1929–18.02.2023)

18 lutego 2023 r. odeszła do Pana w wieku 
94 lat Urszula Jakacka z d. Upst

Jakie myśli nasuwały 
mi się zawsze, kiedy 
chciałam określić, ja- 
ka była Ula Jakacka? 
Subtelna, wyciszona, 
delikatna, czasami 
sprawiająca wrażenie 
wycofanej. Obdarza-
jąca wszystkich nie-
śmiałym, ujmującym 
uśmiechem. Oddana 

rodzinie – mężowi i córkom, a potem wnukom. 
Na serwantce w wypieszczonym mieszkaniu – 
zdjęcia. Męża: postawnego, władczego mężczy-
zny na koniu, i Jej samej: młodej dziewczyny 
o trochę smutnym spojrzeniu, z trzema małymi 
córeczkami. Poznali się po zakończeniu wojny, 
na Śląsku – przedstawiciele dwóch narodów 
obciążonych wojenną traumą. Wydawało się, 
że bariera dzieląca dwa światy – krzywdy, stra-
chu, uprzedzeń – jest nie do pokonania. Jed-
nak została przezwyciężona: powstała wielka, 
trwająca całe życie miłość. Młodzi pokochali się 
i pobrali. Ula została w Polsce, osiemnastoletnia 
dziewczyna, nieznająca języka polskiego. Matka Urszula Jakacka (1929–2023)
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i reszta Jej rodziny musiała wyjechać do Niemiec. 
Nie widziały się przez lata. Okres powojenny był 
dla młodych małżonków wyjątkowo ciężki. Mąż 
ze względu na charakter swojej pracy przenosił 
się do różnych miejscowości: Płocka, Ostrowi 
Mazowieckiej, w końcu Płońska. W 1984 roku 
przenoszą się do Warszawy. Bardzo związała się 
z parafią warszawską, w której, po latach wę-
drówek po Polsce, odnalazła swoje miejsce jako 
ewangeliczka. Stale obecna na nabożeństwach, 
na spotkaniach Koła Pań. Czerpała radość z ob-
cowania z przyrodą, z uprawiania własnej działki 
i dzielenia się ze znajomymi jej płodami. Obecna, 
ale nienarzucająca się swoją osobą. Widać jed-
nak było, że obcowanie z ludźmi w parafii dawało 
jej radość i poczucie przynależności, tak potrzeb-
ne po śmierci męża i kiedy córki założyły własne 

11 maja 2023 r. zmarła 
Anna Ziółek z d. Peł-
na. Śp. Anna urodziła 
się 27 maja 1953 r. 
w Serocku. Aktywnie 
uczestniczyła w życiu 
parafialnym, udziela-
ła się w pracach komi- 

14.05.2005 r. Wycieczka PTEw do Łodzi.  
Urszula Jakacka – rikszą po ul. Piotrkowskiej

19.05.2013 r. Jubileusze Konfirmacji. 
Urszula Jakacka (druga z prawej)

rodziny. Wiara i ufność w Boże prowadzenie były 
dla niej ważne. Do końca. Odeszła w wieku 94 lat, 
pozostawiając trzy córki, pięcioro wnucząt i troje 
prawnuków.

Maria Chmiel

śp. Anna Ziółek (27.05.1953–11.05.2023) 

sji diakonijnej, w Kole Pań, ostatnio uczestniczyła 
w spotkaniach Polskiego Towarzystwa Ewangeli-
ckiego oraz w spotkaniach byłych uczestników 
ewangelickich obozów młodzieżowych, tzw. 
„Dinozaurów”.

Pozostawiła syna z rodziną. Pożegnaliśmy 
ją 23 maja br. na cmentarzu ewangelickim przy 
ul. Młynarskiej. Jej prochy spoczęły w grobie ro-
dzinnym, al. 63/1/65p67.

Anna Ziółek (1953–2023)

20.06.2019 r. Piknik na terenie EOD „Tabita” – 
Urszula Jakacka i Zofia Mauer  
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WAŻNE ADRESY I TELEFONY 

Parafia Ewangelicko-Augsburska Świętej Trójcy: 
ul. Kredytowa 4, 00-062 Warszawa 

 22-556-46-60,  
Adres internetowy: www.trojca.waw.pl 
e-mail: warszawa-trojca@luteranie.pl 

konto bankowe: Nr 48 1020 1156 0000 7802 0056 1654 

kancelaria parafialna czynna:  
poniedziałek-czwartek w godz. 900-1800 

w niedziele: w godz. 1000- 1030 i 1200-1300 

  (w piątki i soboty kancelaria jest nieczynna)   
Kościół Świętej Trójcy, pl. Małachowskiego 1:   

nabożeństwa w każdą niedzielę o godz. 1030 i 1900 

 

Cmentarz Ewangelicko-Augsburski: 
ul. Młynarska 54/58, 01-171 Warszawa,  22-632-10-14 

e-mail: warszawa-cmentarz@luteranie.pl  
Kancelaria cmentarna czynna z wyjątkiem sobót i niedziel: w godz. 1000-1600 

 

LUX MED TABITA  
Niepubliczny Zakład Opiekuńczo-Leczniczy 

ul. Długa 43, 05-510 Konstancin-Jeziorna,  
faks: 22-737-64-56, 

sekretariat (czynny g. 800-1500)  22-737-64-00  
recepcja (czynna całą dobę):  22-737-64-04  

Konto bankowe: Nr 73 1020 1169 0000 8102 0076 3466 
e-mail: tabita@luxmed.pl 

Kaplica „Tabita”, Konstancin-Jeziorna, ul. Długa 43:  nabożeństwa w każdą niedzielę o godz. 1100 

 

Kościół Objawienia Pańskiego Warszawa-Włochy: 
ul. Cietrzewia 22, 02-492 Warszawa,  22-863-77-86 

Nabożeństwa w każdą niedzielę o godz. 1000 

 

 

Parafia Ewangelicko-Augsburska Wniebowstąpienia Pańskiego 
ul. Puławska 2A; 02-566 Warszawa; /fax 22-849-77-05 
Adres internetowy: www.luteranie.pl/warszawa-pulawskua 

e-mail: pulawska@luteranie.pl 
Kościół Wniebowstąpienia Pańskiego, ul. Puławska 2 : nabożeństwa w każdą niedzielę o godz. 1000 

 

Fundacja Ewangelickie Towarzystwo Oświatowe 
ul. Rosoła 10; 02-786 Warszawa;  781 990 058 

e-mail: biuro@eto.org.pl 
 

Szkoła Podstawowa im. Samuela Bogumiła Lindego 
ul. Rosoła 10; 02-786 Warszawa;  572 713 508 

 
Niepubliczne Przedszkole „Szkrabki” 
ul. Rosoła 10; 02-786 Warszawa;  511 398 468 

e-mail: szkrabki@szkrabki.pl 
  

Zespół redakcyjny: Aldona Karska, ks. Piotr Gaś, skład Piotr Berezowski 
Zdjęcie na okładce: 18.06.2023 r. Konfirmacja w kościele e-a Świętej Trójcy w Warszawie 

fot. Przemysław Florjanowicz-Błachut 
 
Do użytku wewnętrznego 
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Zdjęcie na okładce: 18.06.2023 r. Konfirmacja w kościele Świętej Trójcy w Warszawie,  

fot. Przemysław Florjanowicz-Błachut


